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Den forste ägaren till Aminne gods i Halikko som tillhörde ätten Armfelt, 
var landshövclingen över Abo och Björneborgs län Magnus Wilhelm Armfelt 
(1725-1795). Armfelt, som a ämbetets vägnar disponerade ett tjänsteboställe 
med ägor, odlingar och privilegier i Runsala, erhöll som en extra belöning för 
sin tjänsteutövning ar 1785 av Gustav III medel för att inköpa ett gods, som 
även kunde förvandlas till fideikomiss. Ar 1786 inköpte Armfelt Aminne 
och samtidigt även de närbelägna godsen Viurila och Vuorentaka. Sedan 
hans maka Maria Catharina, född Wennerstedt (1728-1803), avlidit ärvdes 
Aminne av deras äldre son Gustaf Mauritz Armfelt (1757-1814), medan 
den yngre, August Philip Armfelt (1768-1839), erhöll granngardarna Viurila 
och Vuorentaka. Lösöret pa Aminne delades jämnt mellan bröderna. 1 

Gustaf Mauritz Armfelt hade genomgatt kadettskolan i Karlskrona och 
därefter tjänstgjort i Stockholm. Redan 1780 vann han som ung löjtnant 
Gustav III:s förtroende och han blev en av dennes närmaste medarbetare 
och favoriter. Ar 1 784 ingick Armfelt äktenskap med grevinnan Hedvig 
Ulrika De la Gardie (17 61 - 1832), som tjänstgjorde som de kungliga barnens 
hovmästarinna. Armfelt gjorde en snabb karriär inom armen, utnämndes 
bl.a. till ledare för de kungliga teatrarna, till ledamot och preses av Svenska 
Akademien samt till kansler för Abo akademi. 2 

Efter Gustav III:s död förlorade Armfelt sin ställning inom hovet och 
bodde pa 1790-talet, sedan han anklagats och dömts för olika brott, som 
ambassadör i Italien och som landsflyktig i Kaluga i Ryssland. Armfelts maka 
tog hand om hans affärer och förmögenhet, skötte barnen och kvarstod i 
hovets tjänst. I slutet av ar 1799 upphävde Gustav IV Adolf Armfelts dom 
och följande ar erhöll han tillatelse att atervända till Sverige. Kort därefter 
utnämndes han till Sveriges ambassadör i Wien. Efterhand utnämndes 
han även till höga militärtjänster, 61.a. utsag Karl XIII honom ar 1809 till 
president i krigskollegiet. Han deltog dock inte i Finska kriget 1808-1809. 
Armfelt godkände inte, att en general som tjänat Napoleon valdes till Sveriges 
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följande regem, och avsade sig 1810 alla sina befattningar i Sverige. Sommaren 
1811 svor han i Stockholm den ryske tsaren trohetsed, och redan i maj 1811 
inledde han sitt samarbete med Alexander I vid skötseln av Finlands affärer.3 

Armfelts fastighets-, byggnads- och 

inredningsaffärer före tiden pa Aminne 

I början av 1790-talet var Armfelt involverad i Aertal byggnadsföretag. I Sverige 
inköptc han 1790 Nynäs, vars förfallna karaktärshus snart var i behov av att 
ersättas av en ny byggnad. Godsets värde lag i dess fördelaktiga läge; Nynäs 
hamn ca 60 km söder om Stockholm var i bruk aret om och därifran hade 
man ocksa den kortaste vägen till Baltikum. Tack vare det milda klimatet var 
även odlingsförhallandena gynsamma. Förutom jordbruk och boskapsskötsel 
sysslade godset ocksa med kalk- och tegelproduktion.4 Köpet var med andra 
ord en god investering; Armfelt kunde alls inte ännu tänka sig att dra sig 
tillbaka till landsbygden annat än tillfälligtvis. Armfelt var dock inte ens senare 
i tillfälle att lata uppföra ett nytt karaktärshus pa Nynäs. Vintern 1808- 1809 
bodde Armfelt pa N ynäs, som var registrerad i barnens namn, men i slutet av 
ar 1809 saldes garden. Godset köptes av Fredrika Bremers far, brukspatronen 
Carl Fredrik Bremer, S0111 dock redan nagra ar senare salde garden. 0 

Ar 1791 blev Armfelt även ägare till den gamla och värdefulla garden 
Lindnäs samt därtill anslutna Norra Freberga i Östergötland. Gustaf Mauritz 
Armfelts morbror, generalmajoren, friherre Gustaf Filip Wennerstedt, hade 
blivit ägare till garden genom äktenskap ar 1776. Han hade av allt att döma 
genast latit uppföra en ny huvudbyggnad pa gärden, en träbyggnad i en vaning. 
l\Iorbrodern hade dock efter sin faders död fätt lov att koncentrera sina krafter 
och sina tillgangar pa skötseln av Wennersteds gard Skogaholm i Närke, och 
varen 1791 kom Gustaf Mauritz Armfelts far och moster till hans hjälp genom 
att inlösa garden. Gustaf l\Iauriz Armfelt inlöste sedan nästan omedelbart 
faderns andel i Lindnäs, medan man träffade överenskommelse om den andra 
delen först följande ar. Armfelt uppgjorde inom kort planer för en utveckling 
av Lindnäs och beställde byggnads- och reparationsritningar av byggmästaren 
Pousette i Stockholm. Det angelägnaste projektet var uppförandet av en ny 
ladugard, ehuru även karaktärshuset "endast" var ett trähus. De korrigerade 
ritningarna för ett nytt karaktärshus beställdes enligt Armfelts direktiv i början 
av ar 1793. Även karaktärshusets Aygelbyggnader var i behov av reparation 
och man behövde ocksa en ny byggnad för gardens folk. Armfelt intresserade 
sig även för att istandsätta trädgarden. I början hann han vistas en tid pa 
Lindnäs, och det berättas att ocksa konungen hade tid att besöka garden. I 
huvudsak skötte Armfelt dock, liksom i fraga om sina övriga byggnadsprojekt, 
planeringen och arbetet per korrespondens. Den av trä uppförda ladugarden 
stod färdig redan under ar 1793, men reparationen av huvudbyggnaden 
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Gm11dpla11 iiver karaktcirshuset pJ Aminne byggt av stock 1792-179 5. De /!J;glar G11staf Mcmritz Armfelt 
läl 11111ra av fege/ 1808-1811 fogades ti!I denna byggnads gav/a,'. l hiigra gal'e/11 placerades Armfelts bib!iotek och 
biljc11Ylmm, i de11 vcinstra gavein de utrymmen so111 var avsedda ßir ham h11stn1. l h111;11dt•e111i11gen som dterges i denna 
pla11teck11i11g ai1drade man rumsindeiningen, vilket senare 11t111cirkts pa planen. 1-:fter de Jo"rcindringar Armfeit /at 
11tfrira lag pa 1•äi1ster hand mot Jsidan grevinnans diw11m111, seilen, blaa fo r111aket, gre!'ms dil'Cln och scingkammare 
sa111I gmfo'r111aket/ grevem kabinett, som fo'J;des av bib//oteket. Till t•ci11ster 0111 h111wrlingc111_~en hade man i den rums
jil so111 viille 1110/ gärden, reserverat tvJ mm Jor Armfelts dotte1; A11,g11Sta Pipe,: Ti// boger 0111 in_~Jngen ldgfo'rmaket 
och 111atsalen. lffeer 111atsale11 fo'ljrle bilja1Yimm111et i l!J;ge/11 och 111ella11 delta och bihlioteket lc',g et! mm avsett Jo'r 
greve11s ka111111artjtinare. Fi·d11 tall!b11ren innanflir h11r11dingä11ge11, hakom diirren, forrle trappor 11pp till 111a11sa!Yl1•e1-
11inge11, var.r 111ill var e!t oeldat 1•i11ds11flJ'lllllle so111 saknade i11red11i11g, meda11 riet i vardera gaveln reda11 11rspm11g!ige11 
fanns trJ bostadm1111 med eldrtad (sa111111a11/agt allts!i jj,ra r11111), h!a. avsedda fiir giister. Ko·ket likso111 !Jcimtefolkets 
bustadsm111 lc'ig i botte111w1i11ge11. 

Eniigt anteck11i11garg;o1Yla at' Cad Alexa11rlerAr111felt pd 1910- eiier 19 2O-ta!et har Gustaf 1\ [a111itz Arlllfelt 
!!itit utfrira n"tmngen och de11 har sa/1111rla troltgt1•is !Jäi1at som grund ßr de Jo'rnyelse- och fii1Jtori11gsarbete11 so111 
gjordes efter 1803. A111i1we gardr mki11 

kvarblev till största del pa planeringsstadiet, efter det att Armfelt var tvungen 
att ga i landsflykt. E fter rättegangen mot Armfelt ar 1794 övergick Lindnäs 
i hustruns namn. Själv besökte Armfelt Lindnäs endast ar 1801, och kunde 
konstatera att garden skänkte honom stor tillfreds ställelse. Godset saldes 
dock ar 1806. Karaktärshuset s tar kvar, men har vari t föremal for senare 
ändringar. I trädgarden finns ett lusthus med atta hörn, vilket ursprungligen 
varit dekorerat med malningar. Även detta anses vara uppfort av Armfelt; 
ladugarden har rivits.6 

Ar 1791 skänkte Gustaf III Armfelt en stor ängsmark som utbrutits 
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fran Ulriksdals ägor; tarnten sträckte sig ända till stranden av Brunnsviken i 
närheten av Stockholm. Pä den motsatta stranden reste sig Gustaf III:s Haga. 
Armfelt hade redan 1787 arrenderat omrädet och hade för avsikt att där läta 
uppföra ett litet tempelliknande badhus. E fter Gustaf III:s och Armfelts 
italienska resa 1783-1784 döptes omrädet till Frescati. Sedan Armfelt erhällit 
äganderätten till omrädet började han uppföra en villabyggnad tämligen 
nära stranden. Konstnären och arkitekten Louis Jean Desprez, som planerat 
byggnaderna och lusthusen pä Haga för Gustaf III, fick i uppdrag att rita ett 
hus ocksä för Armfelt. Desprez uppgjorde ätminstone tvä alternativa förslag, 
av vilka det första bestod av en byggnad med rektangulär grundplan och 
tempelliknande gavel; vid husets andra ända hade han placerat läga och smä 
flyglar. Huset hade sadeltak och gavlarna var sä gott som identiska. Ingängen 
i den gavel som vätte mot Brunnsviken öppnade sig mot en hög sal eller aula, 
som upptog nästan hälften av byggnadens grundplan, och var täckt av ett 
tunnvalv. Atminstone i detta utrymme skulle Desprez ha placerat fristäende 
skulpturer mellan fönsteröppningarna. Sovrummen och hjälputrymmena 
fanns i tvä väningar i byggnadens andra ända. Det andra förslaget var tydligt 
en italiensk villa, vars ingäng pä bägge sidor flankerades av symmetriskt 
belägna tvärgavlar. Av dessa förslag förverkligades det förstnämnda, dock 
utan Ayglar, och huset placerades pä längte avständ frän stranden än Desprez 
ursprungligen hade ritat det. 7 Förutom huvudbyggnaden, som uppförts av 
tegel, byggde man en liten ekonomiebyggnad och ett lusthus. Armfelt grep 
sig ocksä ivrigt an med att grunda en park och en trädgärd pä omrädet mellan 
stranden och villan; platsen var emellertid en sank strandäng, som fordrade 
en hel del grundarbeten. Villan var dock fullständigt halvfardig dä Armfelt 
efter konungens död 1792 miste sin ställning vid hovet och sändes till Italien. 
Före Armfelts avresa var blott byggnadens stamme fardig. Fönstren, dörrarna 
och ugnarna liksom de övriga inredningsarbetena blev fardiga under hans 
medhjälpares överinseende, medan Armfelt snarast försökte dirigera arbetet 
per brev. Byggnaden kunde uthyras redan sommaren 1 793 och nägra är senare 
omtalas, att den var inredd med god smak.8 Frescati hade varit Armfelts 
stora dröm, men han förlorade stället genom sin dom 1794 och hann alltsä 
aldrig uppleva att det stod fardigt. Man frägar sig om Frescati kanske hade 
fätt en liknande inredning som konungens paviljong pä Haga, om Armfelt 
förunnats göra villan fardig? Armfelt hade pä nära hall kunnat följa byggnads
och inredningsarbetena pä Haga, men hade knappast kunnat använda t.ex. 
konstnären Louis Masreliez, som anlitades av kungen för ett flertal uppdrag 
ach svarade för mälningarna pä Haga.9 Den inredning som förverkligades 
pä Frescati torde i alla fall endast ha varit en reducerad version av Armfelts 
ideer och nägra möbler hann han inte alls läta tillverka. Ehuru byggnaden har 
varit i användning sedan den stad fardig och reparerats ett flertal gänger, kan 
man fortfarande i villans interiörer finna ursprungliga detaljer, säsom nischer, 
golvpanel, mellandörrar och listet samt tidiga ugnar. 10 

Sommaren 1792 iordningsställde man enligt Armfelts anvisningar och under 



biträdande stadsarkitekten Erik Palmstedts ledning en tjänstebostad för 
Armfelt i Tessinska palatset, ty Gustaf III hade kort innan sin död hunnit 
utnämna Armfelt till överstathallare i Stockholm. Armfelt hade handlat 
snabbt och genast efter utnämningen givit anvisningar om hur bostaden 
skulle repareras. Han kom dock inte att bo i tjänstebostaden, ty i stället 
för honom utnämndes inom kort en annan tjänsteinnehavare. 11 Samtidigt 
diskuterade Armfelt även brevledes med sina föräldrar uppförandet av den 
nya karaktärsbyggnad pa Aminne som de hade inlett; han ansag att manga av 
de lösningar de valt var gammalmocliga. Den nya huvudbyggnad pa Aminne 
som uppfördes 1792-1795 var en träbyggnad med mansardtak. 12 Manga 
av Armfelts arkitektoniska visioner angaende Aminne föddes redan i detta 
sammanhang, men han kom att uppleva och se mycket innan han själv tog 
itu med att förnya garden. 

Armfelt var m.a.o. i början av 1790-talet väl insatt i fragor som berörde 
byggnadsverksamhet och inredning liksom tidens stil, material och 
manufakturer. Skötseln av Lindnäs, Nynäs och villan i Frescati, liksom 
byggnads- och inredningsarbeten samt anläggandet av parker och trädgardar, 
handhade Armfelt per korrespondens, bl.a. fran Italien. Även i I talien lät han 
istandsätta sin bostad enligt egna anvisningar. I Sverige hann han egentligen 
inte uppleva, att en enda av hans planer hade förverkligats. Kanske detta var 
orsaken till att Aminne i Halikko blev sa viktig för Armfelt att han lade ner 
sa mycket arbete pa dess utbyggnad och förnyande. Pa Aminne hade Armfelt 
äntligen tid att förverkliga sina drömmar. 

Förnyandet av Aminne fran och med 1804 

G ustaf Mauritz Armfelt blev ägare till Aminne i Halikko efter sin mors 
död. Han var fortsättningsvis tvungen att bo utomlands, men kunde med 
hjälp av gardens personal och sina släktingar omedelbart sätta igang med de 
förnyelsearbeten han ansag vara en förutsättning för en framgangsrik skötsel 
av godset. 13 Inom kort kom en ändring och ut:vidgning av karaktärshuset att 
framsta som det viktigaste projektet. Ännu upptagen med att avsluta sina 
affärer i Sverige inledde Armfelt ombyggnaden av Aminne enligt ritningar 
han senast ar 1808 hade beställt av Stockholms stadsarkitekt Christoffer 
Gjörwell. Gjörwell ritade under de följande aren även de viktigaste detaljerna 
i inredningen liksom ocksa de övriga byggnader som Armfelt önskade att 
skulle uppföras. 14 Armfelt hade lärt känna Gjörwell redan under Gustaf III:s 
livstid da Gjörwell arbetade som D esprez elev vid planeringen av konungens 
byggnader pa Haga. Inredningsarbetena i det av Gjörwell ritade akademihuset 
i Abo, som pabörjats 1802, pagick ännu i början av 1810-talet, d.v.s. samtidigt 
som byggnadsarbetena pa Aminne. Gjörwell hade fran Stockholm sänt sin 
medhjälpare Charles Bassi till Finland; denne utnämndes sedermera till 
den forste intendenten vid det i Finland inrättade Intendentkontoret och 
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Karaktii1:rl!Jggnade11 pa A111i1111e i s/11tet cn· 1800-talet. ,\ l 11seiverkets hi/darki,: 

stannade i Abo. 15 

Ar 1811 trädde .Armfelt i kejsarens tjänst i S:t Petersburg som ordförande 
för Kommitten för finska ärenden. Redan följande ar visade kej saren att 
han var nöjd med Armfelts verksamhet bl.a. genom att göra Helsingfors till 
landets huvudstad, att upphöja honom i grevligt stand och genom att anyo 
utse honom till kansler för Abo akademi. Armfelt var emellertid ofta sjuklig 
och kejsaren godkände hans avsikt att draga sig tillbaka för att leva som 
pensionär pa ,\minne, som ban redan under artionden hade iordningsställt 
fö r sin maka ocb sig själv. Armfelt bade särskilt dragit försorg om att de rum 
makan disponerade skulle sta färdiga innan deras ankomst. Armfelt bann dock 
inte inleda sin hemresa innan han avled i Tsarskoje Selo i augusti 1814. 10 

Under sin levnad hann /\rmfelt vistas och bo i ett Aertal värdefulla slott, 
residens ocb palats i Sverige, Mellaneuropa och till sist i S:t Petersburg. Redan 
pä 1780-talet inredde man en egen bostad för honom pa kungliga slottet i 
Stockholm. 1

- Han besökte E uropas mest utsökta konstsamlingar, teatrar och 
operor samt träffade framstaende konstnärer av vilka han fick vägledning. 18 

Armfelt hade blick för det sköna och han var i tillfälle att pa ett för finska 
förhallanden exceptionellt sätt stifta bekantskap med olika konstarter. I den 
finländska historieskrivningen kan man inte förbiga Armfelts administrativa 
förtjänster sedan landet anslutits till Ryssland, men även bans kännedom om 
konst och sättet pa vilket han in i minsta detalj fördjupade sig i inredningen av 
sitt hem, förtjänar att uppmärksammas. 

Armfelt förstorade karaktärshuset pa Aminne genom att bygga en Aygel 
i vardera ändan; salunda blev det möjligt att förse byggnaden med bl.a. 
bibliotek och bilj ardrum.19 Grevens rum koncentrerades till byggnadens ena 



ända, medan grevinnan :her erhöll sina utrymmen i den motsatta ändan. De 
egentliga byggnadsarbetena slutfördes ar 1811 medan inredningsarbetena 
pagick fram till ar 1814. De Aesta byggnadsarbetarna kom fran orten eller dess 
näromraden; förutom yrkesarbetare bestod de av gardens torpare, soldater 
och andra dagsverkare. Armfelt anställde stenarbetare i S:t Petersburg för att 
hjälpa de lokala stenhuggarna Granroth och Grönroos. Sprängningsarbetena 
utfördes av en lokal yrkesman, Abraham fran Pahkavuori. l\Iurarnas antal 
var fyra. Ehuru byggnadens centrala de] som byggdes 1792-1795, med 
undantag av bottenvaningen var uppförd av stock, fick huset murade 
flyglar. l\Iurarna hette Lindholm, Hammarlund, Wikström och Palander, 
av vilka Lindholm som var torpare pa Aminne, utförde de mest krävande 
arbetena och bl.a. svarade för att kökets spis förnyades. Timmermännen 
bar narnnen Hemberg, Sahlberg, Sacklen, Helenius, Kajander, Ehrlund 
och Breidlin (Breilin). Sadana snickararbeten som dörrar, fönster jämte glas 
och panelering gjordes - liksom redan pa 1790-talet - av släkten Cairenius 
snickare i Häävälä i Halikko.20 Ugnarna murades av kakelugnsmästarna Carl 
Gustaf Holmberg och Jonas Adolph Elg, bada var hemma fran trakten. 
Smidesarbeten gjordes, förutom av gardens egen smed Timper, av smederna 
Lindvall och Jacob Widberg (Viberg), som komrnit till Aminne fran Ekenäs 
tillsammans med sin familj för att söka arbete. Platarbetena, sasom de nya 
flyglarnas plattak, utfördes av platslagaren Johan Söderbom fran Abo. För 
malningsarbeten hade garden redan da en egen malare vid namn Grönlund. 
Han malade fasaderna och gjorde ordinarie malningsarbeten även inomhus, 
medan malargesällen Ekström bade sänts fran Stockholm för att utföra de 
mest fordrande ytbehandlingarna inomhus.21 

I fraga om byggnadsmaterial var man i stor utsträckning självförsörjande 
men samtidigt förvärvades sadant ocksa hos traktens bönder. Spik och järn 
hämtade man fran traktens järnbruk, med undantag av nagra finare produkter 
avsedda för huvudbyggnadens inredning, som inköptes i Stockholm. 
Fönsterglas och glaskärl beställde man fran traktens glasbruk, fran S:t Bertils 
och Johanneslunds glasbruk i Ingerois. Glasen till de största speglarna 
anskaffade Armfelt fran Viborgstrakten. Av handlanden i Abo inhandlade 
man manga slags produkter, börjande fran siden.22 

Vid inredningen av hm·udbyggnadens äldre del var huvudprincipen att 
förnya densamma. Den inredning som Armfelts föräldrar latit utföra upplevde 
han som alderdomlig. I de viktigaste rumrnen ersattes salunda de kakelugnar 
som beställts fran Stockholm pa 1790-talet, med nya enfärgat vita ugnar, även 
de fran Stockholm.23 Fran Sverige transponerades inventarier som tillhörde 
Gustaf Mauritz och Hedvig Ulrika Armfelt, bl.a. ett stort mahognyfanerat 
tebord skänkt av Gustav IV Adolf, men avsikten var <lock att i huvudsak 
inreda de nya och moderna rummen med nya möbler och framförallt med 
enhetliga möblemang.24 Armfelt ledde själv arbetena per korrespondens fran 
S:t Petersburg, valde material och farger liksom ocksa diverse anskaffningar i 
S:t Petersburg. I Stockholm var Jac. R. Hedin hans representant. I magasinen 
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pa Aminne fanns ocksa en hel del överblivet material da inredningsarbetena 
slu tförts. zs 

Gardens snickare Carl Gustaf Nordström 

Inte ens för gardens viktigaste rum skaffade Armfelt alla möbler fran 
Stockholm eller S:t Petersburg, utan inkallade snickaren Carl Gustaf ord
ström (1791-1832) fran Stockholm för att tillverka nya möbler för Aminne. 
Nordström var född i Stockholm därifran han reste till Aminne sommaren 
1811.26 Tro ts sin ungdom bör Nordström, forutom att han var begavad, ha 
haft en grundlig bakgrund som snickare; han bör ha gatt i lära hos en mäs tare, 
som tillverkade verkligt högstaende alster. Pa Aminne gav Arm felt Nordström 
sa krävande uppgifter, att han säkert, atminstone efter nagra ars tjänstgöring 
pa Aminne, hade kunnat avlägga mäs tarprov. E nligt de brev Armfelt sände 
till bokhallaren Ljungdell pa Aminne tillverkade Nordström bl.a. byraer och 
spelbord , vilka i allmänhet vid den tiden utfördes som mästarprov i Stockholm 
och da fors t efter fl era ar som gesäll. Man hade knappas t anställt en snickare 
fran ett helt vanligt snickeri för att tillverka möbler för Armfelt; troligtvis fann 
man honom som lärling eller gesäll i nagon verkstad, som levererat möbler till 
hovet eller till nagon hovet närstaende person.Z- Det är sannolikt att Gjörwell 
hade hört sig for om lämpliga hantverkare som kunde resa till Aminne hos 
mästare, som han kände sedan tidigare. Samma ar som Nordström kom till 
Aminne anlände t.ex. ocksa den unge malargesällen E kström; Nordström var 
dock den enda av dessa hantverkare, som kvars tannade i gardens tjänst. E n 
del av det tjänstefolk som ar 1811 fl yttade fran Stockholm till Aminne, kom 
ursprungligen fran Finland; folket hade troligtvis fl yttat till Stockholm för att 
ga i tjänst hos Armfelt.28 

Under den tid snickaren Nordström tjänstgjorde pa Aminne hade han ocksa 
lärlingar. D en första lärlingen var synbarligen Gustaf Anders, som under aren 
1816-181 7 vistades i Stockholm. Efter sin aterkomst stannade han pa Aminne 
lika länge som N ordström. Hösten 1816 kom ocksa snickargesällen Johan 
Hagelberg fran Abo till Aminne, liksom även den 15-arige lärlingen Adam 
Adamsson fran Kiikala. Den senare flyttade dock ännu samma höst till Salo. 
Även Carl E ric Östman, som vid arsskiftet 1818-181 9 vistades i Bjärna och i 
november 1819 flyttade till Salo, hade varit lärling hos Nordström. Senare, ar 
1825, Ayttade snickarlärlingen Isak Lundström fran Tenala till Aminne. Han 
kom sedan att efter Nordström verka som snickare pa Aminne.29 

Varifran tog sa eller fick Nordström de direkta modellerna och fö rlagorna 
till de möbler han gjorde? De möbler som pa basen av bevarat arkivmaterial 
numera kan tillskrivas honom representerar till den grad biedermeier - stilen, 
att man inte kan peka pa nagra direkta gustavianska förebi]der. 30 D e modeller 
han använt sig av har varit av färskare datum och har sannolikt erhallits fran 
S:t Petersburg. A tminstone ar 1812 reste Nordström pa Armfelts inbjudan 



till S:t Petersburg, där han anskaffade verktyg, samtidigt som han pa prov 
arbetade i nagon lokal verkstad. 31 D et är möjligt att Armfelt i S:t Petersburg 
visade Nordström nagra modellcr eller gav honom ritningar, som Nordström 
sedan ocksa kunde förverkliga pa Aminne. Jämförda med de möbler som de 
samtida stockholmska mästarna tillverkade var Nordströms arbeten i fraga 
om ornering och utförande mera förenklade. 

Efter ar 1811 hann Armfelt just inte besöka Halikko eller granska de nya 
arbetena. Bokhallaren/ förvaltaren Johan Ljungdell rapporterade per brev till 
honom hur arbetena framskred och Armfelt sände sina anvisningar per post. 
Sommaren 1814 visade Armfelt att han var nöjd med Nordströms arbete 
genom att lova honom att han, da han inte mera behövdes pa Aminne, 
kunde erhalla arbete vid inredningen av akademihuset i Abo; han hade dock 
fortfarande manga uppgifter pa Aminne.32 Efter att nagot senare ha fätt veta 
att Nordström tillfälligt betett sig som en ung bekymmerslös man önskade 
Armfelt att denne skulle fä veta, att han i S:t Petersburg pa tva till tre manader 
skulle kunna skola Salo snickaren, som da arbetade pa Viurila, i hans ställe. 
Armfelt skulle i vilket fall som helst ha använt snickaren fran Salo, men pa 
grund av sina ataganden pa Viurila hade han inte egentligen tid för Aminne. 
Armfelt uppskattade Salosnickarens färdigheter; han var bl.a. skicklig i att 
installera speglar och andra glas. Man vet emellertid inte huruvida Armfelts 
uppskattning endast baserade sig pa skriftlig information, eller om han även 
hade träffat denne vid sina besök i Halikko. Namnet pa snickaren fran Salo 
nämns inte i nagot sammanhang. Det är inte omöjligt att det var fraga om 
Ephraim Cairenius, som ar 1812 blivit torpare pa Aminne och Ayttat fran 
Halikko till Salo församling, eller m. a. o. om en bekant, som redan utfört en 
hel del arbeten som byggnadssnickare pa Aminne. Denna benämning hade 
atminstone skiljt honom fran hans bror, sockensnickaren Israel Cairenius, 
som torde ha varit den man, Hafvelä snickaren, som fick i uppdrag att ar 1813 
tillverka möbler för de utrymmen som grevinnans kammartjänare använde. '3 

Dessa benämningar som anslöt sig till personernas boplatser skulle ocksa 
satillvida passa in pa Cairenius, att deras namn, till atskillnad fran Nordström, 
inte förekommer i Armfelts korrespondens. Räkenskaperna upptar a 
andra sidan inte en enda gang personer med namnen Häfvelä- eller Salo
snickaren. 34 

Ar 1815 gifte sig Nordström med gardens piga Maja Stina lMaria Christina] 
Ekfors, dotter till Petter E kfors, kusk pa Aminne. Familjen Ayttade till Salo ar 
1827, och Nordström, som fortsatte sitt yrke som snickare uppskattades av 
lokalbefolkningen.35 Under hela sin tid i Armfelts tjänst, liksom även senare 
och ända till sin död, kallades Nordström bade schatullmakare och snickare. 
För Armfelt snickrade han speciellt möbler. Det är möjligt att han ocksa 
tillverkade olika slags skrin och askar, schatull, vilket hans yrkesbenämning 
antyder, men da gardsherren inte i sina brev beställt sadana har man inte 
heller uppgifter om arbeten av detta slag. I Finland kallades Nordström inte 
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mera gesäll. Han anslöt sig inte heller senare till nagot snickarskra. Om man var 
verksam endast pa landsbygden var det inte nödvändigt att tillhöra nagot skra. 
Det är ocksa tänkbart, att benämningen schatullmakare togs i bruk genom en 
överenskommelse melJan Armfelt och Nordström av den orsaken, att denna 
benämning ocksa i Stockholm hänvisade till en ebenist, som inte tillhörde 
nagot skra. Sadana snickare verkade dock i Stockholm med tillstand beviljade 
av hallrätten. En snickare som tjänstgjorde pa ett gods var inte tvungen att 
använda sig av nagon särskild yrkesbeteckning. D et var ett privilegium för 
adliga godsherrar att anställa egna hantverkare, och de var inte bundna av de 
regler som reglerade städernas skran.36 Förutom att Nordström tillverkade 
möbler för karaktärshusets nya rum reparerade han atminstone möbler som 
Armfelt ärvt av sina föräldrar och möbler som lidit transportskador, samt 
polerade och utförde övriga ytbehandlingar. 

De möbler, 61.a. skapsängar som stod i de rum gard ens personal använde, 
gjordes inte av Nordström utan av den tidigare nämnda Salosnickaren. 
Svarvningsarbetena beställdes av den lokala svarvaren G ustaf Lindstedt 
(1780- 1828). Armfelt var tillfreds även med deras arbete, vilket framgar av 
de brev vilka Ljungdell skrev till Armfelt. f\rmfelt föreslog atrninstone att 
de schackpjäser av ek som skulle tillverkas, matte beställas av Lindstedt. 37 

Lindstedt, som var född i Halikko, hade atervänt fran Abo som svarvargesäll 
i november 1805; han flyttade efter ett halvt ar till Salo, där han fortsatte sitt 
arbete, 61.a. för Aminne gard.38 

Snickaren Nordström kvarstod i gardens tjänst ocksa efter Armfelts död och 
han tillverkade 61.a. mahognymöbler ocksa för gardens följande ägare, Gustaf 
Magnus Armfelt (1792-1856).39 Av Nordström tillverkade möbler, sannolikt 
även schatull och övriga föremal, spred sig senare till manga hall, 61.a. genom 
auktioner som hölls av dödsbon efter senare ägare till Aminne. Av dessa pjäser 
känner man numera endast med säkerhet till biljardrummets möblemang av 
masurbjörk och tva speglar fran för maket i gardens huvudbyggnad, vilka 
bevarats pa garden ända fram till 1920-talet, da de donerades till Finlands 
nationalmuseum. 

Av Armf elt inredda rum pa Aminne 

Redan vid sin tillkomst var Armfelts bibliotek det värdefullaste rummet pa 
Aminne. Fasta bokskap täckte nästan tre väggar, mitt i rummet stod skrivbordet 
som var format pa samma sätt pa bägge sidor, mellan fönstren fanns en spegel 
med halvrunt överstycke. Spegeln, som sträckte sig fran golv till tak, var liksom 
sofforna bredvid fanerad med mahogny och blanklackerad; den representerade 
det modernaste inom svensk formgivning. Arkitekt Gjörwell hade planerat 
rummet och skött om att möblemanget tillverkades i Stockholm. Sofforna 
bekläddes pa Aminne med gul saffian, som Armfelt anskaffat i S:t Petersburg.40 

Bokskapen och spegeln pryddes med förgyllda facklor och kransar snidade av 



trä. Därtill fick bokskapen upptill en dekor av stora lyror, även de av förgyllt 
trä. Den undre delen av skrivbordet och bokskapens dörrar var prydda med 
palmetter av bly täckta med bladguld. Spegelns ram av mahogny var upptill 
dekorerad med stora förgyllda kvinnohuvud av trä, medan mindre sadana 
huvud prydde sofforna intill. Sofforna var därtill dekorerade pa bägge sidor; 
de var m.a.o. inte endast avsedda att ställas mot väggen, utan kunde ocksa 
sta fritt .4 1 Armfelt skrev att han skulle anskaffa möblernas ornament i S:t 
Petersburg, där de tillverkades betydligt förmanligare än i Stockholm, men 
huruvida han anskaffade just dessa ornament är oklart. Fran S:t Petersburg 
sände dock Armfelt med säkerhet tva med gult saffian beklädda fätöljer, 
liksom även fyra taburetter beklädda med en likadan gult saffian att placeras 
i detta rum; deras övre del var av mahogny och de hade förgyllda fötter med 
korsställda värjor.42 

Det finns inte nagra arkivuppgifter om vem som snickrat bibliotekets 
möbler. Skrivbordet bar <lock ar 1813 signerats med röd krita av 
snickarmästaren Joseph Höckert i Stockholm:13 Höckert hade varit gesäll 
hos Gottlieb Iwersson i fern ar, innan han utförde sitt mästarprov ar 1799. 
D a han tillverkade Armfelts skrivbord, och sannolikt ocksa bokskapen, hade 
han i sin tjänst tva gesäller,Johan Ulric Österlund och Adolph Rosengren, av 
vilka den senare kom fran Gottlieb lwersson. Höckert verkade som mästare 
i Stockholm ända till sin död ar 1829.44 Man bar tidigare föreslagit att de 
i Stockholm utförda möblerna skulle ha tillverkats av den stockholmske 
stolmakaren, mästaren Ephraim Stahl, som samtidigt utförde de dyrbaraste 
möblerna för akademihuset i Abo. För akademihuset beställdes möbler även 
av snickarmästaren Fredric August Eckstein i Stockholm. Den snickare som 
gjort biblioteksmöblemanget pa Aminne behöver inte ha haft nagra övriga 
förbindelser till Finland: arkitekt Gjörwell lät tillverka möblerna i Stockholm 
och det stod honom fritt att välja en eller Aere lämpliga snickare för 
ändamalet. Bibliotekets spegel har attribuerats till spegelmakaren, mästaren 
Jonas Prisk i Stockholm, vars namn nämnts i de diskussioner, som i samband 
med planeringen fördes mellan Arm feit och Gjörwell.45 Med stöd av de svagt 
urskiljbara anteckningarna pa glasets försilvrade baksida, är det möjligt att 
Armfelt sänt det attadelade spegelglaset fran S:t Petersburg . .Mahognyramen 
skiljer sig icke heller i fraga om trävirke eller arbete fran bibliotekets öniga 
möbler, varför den kan vara gjord av samma snickarmästare som tillverkat 
skrivbordet och/ eller bokskapen.46 

Pa bokhyllorna bak de lasbara dörrarna skulle man ställa upp Armfelts 
omfattande och mangsidiga bibliotek; där var dct skyddat mot lju s, damm 
och användare utan lov. ➔" I biblioteket skulle det även finnas gipsbyster 
föreställande antikens och upplysningstidens berömda filosofer, pa samma 
sätt som t.ex. i Gustaf III:s bibliotek i paviljongen pa Haga. De byster som 
fortfarande star i bibliotekct pa Aminne - Platon, Seneca, Vergilius, Sokrates, 
Racine, Voltaire, Rousseau och Homeros - torde vara just de atta gipsbyster 
Armfelt själv anskaffat för att ställas uppe pa bokskapen.48 
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Av professor Carl Fredric von Breda (1759-1818) i Stockholm beställde 
Armfelt ett porträtt av Gustaf III att ställas pa spiskransen i biblioteksrummet. 
Pa malningen är G ustaf III iklädd flottans uniform och han betraktar en karta 
över Svensksund; Armfelt har m.a.o. även själv önskat äga ett minne av det 
framgangsrika sjöslaget.49 Även tavlans ram, som har förgyllda ornament pa 
vitt botten, är med säkerhet ett stockholmsarbete. Ramens övre halvrunda 
parti är förgyllt med bladguld och bär kungens monogram omgivet av krans
och bladornament. Ramens ornament är av metall, sannolikt av mässing, och 
likasa ornerade med bladguld."' Det är troligtvis Gjörwell som ritat ramen och 
den har sannolikt tillverkats i den tidigare nämnda spegelmakaren Jonas Frisks 
verkstad i Stockholm; Frisks verkstad tillverkade ett flertal ramar ritade av 
Gjörwell , sa varför inte även denna? Förutom det malade porträttet pa väggen 
uppställdes i biblioteket ocksa en bys t föreställande Gustaf III; denna var en 
bronserad mörkpatinerad version i gips av det original som Johan Tobias Sergel 
ar 1784 huggit i marmor. Som piedestal för bys ten hade Armfelt reserverat en 
mörkgul stuckmarmorerad piedestal i form av en brusten kolonn. En likadan 
piedestal lät han ocksa göra för en bys t av sin nyaste gynnare Alexander I; 



denna uppställdes dock i ett annat rum. Man har inte funnit nagra uppgifter 
om vem som tillverkat bysterna eller piedestalerna.50 

I biblioteket, liksom i de övriga viktiga rummen, uppbängdes för empiren 
karakteristiska gardinarrangemang, vilka dock inte bann bli färdiga före 
Armfelts död. Gjörwell planerade gardinerna för de viktigaste utrymmena 
pa Aminne, eventuellt tillsammans med hovmalaren Holmberg; man bar 
dock inte nagra uppgifter om att de förvcrkligats belt i enligbet med dessa 
planer. Armfelt hann antagligen själv beställa de uppbängningsanordningar 
med förgyllda lagerkransar av trä med en harpa i mitten som fortfarande är i 
användning, även om själva tillverkningen av gardinerna sedan försenades. 51 

Pa det malade plankgolvet bredde man ut en österländsk matta, som Armfelt 
antagligen anskaffat tidigare eller eballit som gava. För belysningen bade man 
uppenbarligen endast bordsljusstakar, i taket hängde man först senare upp 
en klarbla ampel i empire.52 

E huru Armfelt aldrig själv var i tillfälle att använda rummet, uppskattade 
man den helhet ban skapat. Da friherrinnan Sarah Cuthbert-Brooke
Klinckowström ( d. 1838), svärmor till hans äldsta son Gustaf Magnus Armfelt 
(1792-1856) som ärvde Aminne, slutligen pa 1830-talet genomförde godsets 
omvandling till fideikomiss, inbegrep man hela bibliotekets inredning jämte 
böcker i den egendom, som oskiftad ärvdes tillsammans med garden .53 
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Biljardbord jo"r det nya biljardm111met pa Aminne inhand!at 1814 av Amifelt i S:t Petersburg 
{AL!\1 12004). Foto: ALM! Mats Sjöstriim 2006. 

Biljardrummet 

Pa Aminne ville Armfelt även inreda ett biljardrum, nagot som ännu var 

sällsynt i Finland. Armfelt hade uppenbarligen lärt sig spela biljard vid Gustaf 
III:s hov. Pa Aminne gjorde han biljardrummet till ett sällskapsrum, där 
själva biljardbordet var en del av dess inredning, som ocksa omfattade andra 
spelbord. Detta rum var det enda där Armfelt önskade sig ett möblemang av 
masurbjörk. I Viborg hade han sett möbler gjorda av finsk masurbjörk, och 
deras konstfärdigt polerade ytor var enligt honom rent av gudomligt vackra. 
Snickaren Nordström lyckades finna lämplig masurbjörk pa gardens egna 
marker eller sa köpte han den i närheten. 54 Endast möblemangets yta gjordes 
av masur, vilket visar att Nordström väl behärskade bade tillverkningen av 
och beklädningen med faner. Nordström snickrade hela möblemanget ar 
1814, endast det halvfärdiga bordet och spelredskapen sände Armfelt fran S:t 
Petersburg. Nordström skulle enligt Armfelts direktiv fanerera bordets kanter 
med masur medan bordsskivan av trä skulle bekläs med ett slätt och vackert 
kläde. Bordsskivan, som mäter ca 140 x 280 cm, är uppbyggd som parkett med 
avsikt att förhindra att den böjde sig. Bordet har hal vid vilka man under skivan 
med smidda vinkeljärn fast ansprakslöst dekorerade läderpasar sammansydda 
av fl.ere stycken.55 Bordet är ca 93 cm högt och dess sex svarvade ben har 



förenats med varandra genom parvis tvärställda sargar. Även sargerna är 
fanerade med masur. Armfelt önskade, att bordets ben matte poleras helt 
svarta, som om de vore av ebenholz, vilket ocksa skedde. Denna kombination 
av blänkande svart ach !just trä gav bordet ett för biedermeiermöbler typiskt 
utseende. De enkla skruvar som syns pa kanternas utsida har ytbehandlats 
pa samma sätt som bordets ben, trots att Armfelt av allt att döma gett order 
om att de skulle sändas till Abo för att förgyllas. 56 

Hur de käppar eller köer som Armfelt sände fran S:t Petersburg sag ut vet 
man inte med säkerhet. Enligt bouppteckningen var de av olika slag, men 
de sammanfattades under beteckningen "queue". Det är m.a.o. tänkbart, 
att nagra av dem var böjda käppar, vilket queue ursprungligen avsag, andra 
ater raka käppar. De 15 sinsemellan olika langa ach formade käppar som 
donerades tillsammans med bordet, är alla käppar. Pa en av käpparna har den 
tjockare ändan - greppet - infallningar av bade elfenben ach av ett svart 
träslag, sannolikt ebenholz. I elfenbenet har markerats tre punkter pa samma 
sätt som pa kloten. Nagra andra speciella ornament har käpparna inte, men 
nog nagra ansprakslösa beteckningar. En av käpparna avviker fran de övriga 
genom att den ena ändan är förtjockad. Tva av käpparna är betydligt kortare 
än de övriga. Troligtvis har de flesta av de till museets donerade käpparna, 
liksom det enkla förvaringsstället, anskaffats av senare generationer. 
Ställningen, som har plats för 20 staende billiardkäppar, är mycket sliten ach 
avviker helt fran rummets övriga möblemang; den enda förenande faktorn 
är att dess tre fötter malats svarta. Nagra delar av masurbjörk har det inte. 

I donationen ingick förutom bordet 18 vita l<lot av elfenben, vilket är 
atta farre än vad Armfelt hade skaffat; en del kan ha anskaffats av senare 
generationer, som omfattade ivriga spelare. !(loten är av tre olika storlekar. 
Pa de klot som kan vara ursprungliga, finns det en nummer som bestar av 
svarta punkter infällda i elfenbenet. De bevarade !<loten har numren 1-2, 
4-10 ach 13-15. 

En hurudan billiard har man sa spelat med de redskap som Armfelt skaffat? 
Bordet, liksom redskapen är tillverkade i Ryssland, där man spelade en 
variant av billiard, som kallas Caroline. Caroline förutsatte ett bord, som 
hade tämligen sma hal i förhallande till klotens storlek. Även avsaknaden av 
siktmärken (sadana har atminstone inte skurits in i bordets träkanter) pekar 
mot Caroline. 

För shack- ach kortspel skulle Nordström snickra egna bord att placeras 
i billiardrummet. Deras utformning, liksom ocksa soffornas form, lät 
Armfelt snickaren själv bestämma. De rektangulära borden försags med 
svarvade ben, till vilket Armfelt förhöll sig tvekande; iden kam troligtvis 
fran Nordström. Benen är nedtill förenade med en skiva som paminner om 
en bordsskiva. Schackbrädets rutor fanerades som intarsia med tva träslag. 
Pjäserna uppbevarades i en lada i sargen. Det andra bordet var förövrigt 
likadant, men högre ach smalare. D a bordet pa 1920-talet donerades till 
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Biljardbo!lar av e!fenben, skeinkta ti!! museet tillsam
mam merl biljarrlborrlet och sannolikt seinda av 
A mife!t fran S.t Petersburg. En biljardko; vars ena 
einda eir av tyngre iirleltrii ein kiippen i o·vngt och bar 
e!fenben merl intarsiaornering, eir smeickrare ein de 
o·vriga (AI.Jv[ 12004). Foto: lvfaa,it lvfannila. 

museet fanns där en kompass, som Armfelt dock inte nämner. 57 I rummet 
fanns även ett schackbräde jämte pjäser. Pa en liten griffeltavla kunde man 
anteckna spelresultaten.58 Som sittmöbler tillverkade Nordström lätta soffor 
och taburetter. Soffornas böjda ben och de böjda ryggstyckena fick dem att 
likna gungstolar. Tillverkningen av soffornas ben tog lika lang tid som Armfelt 
hade föreställt sig att behövdes för hela soffan. Taburetterna ater bade ben 
med fyrkantigt tvärsnitt, de smalnade av nedat och var nagot böjda bakat. I 
sina brev nämner Armfelt ofta en divan som han givit ordström i uppdrag 
att utföra för billiardrummet. Enligt bouppteckningen fanns det dock inte i 
billiardrummet nagra andra soffor än de lätta masurfanerade sofforna; även 
taburetterna blev färdiga först ar 1815.59 Ett par skulpturer anskaffade av 
Armfelt kompletterade möblemanget. Det är sannolikt fraga om skulpturerna 
Apollo och Venus Medici, vilka senare donerades fran Aminne som en del 
av billiardrummets inredning. Ett liknande par hade senast i medlet av 1780-
talet funnits i Gustaf III:s bostadsrum, sannolikt pa Stockholms slott.60 

Ehuru Armfelt inte en enda gang kom att spela och umgas i detta rum, har 
det under senare generationers tid varit i flitig användning, vilket ses av de 
slitna spelredskapen. Vid sidan av bibliotekets inredning är billiardrummes 
möblemang den enda helhet som bevarats av dem Armfelt lät tillverka för 
Aminne, lat vara att det numera uppbevaras i tva olika museer. 



Divan eller Grevens sängkammare 

Det rum som ursprungligen varit Armfelt fars sovrum - rummet som lag 
ovanför den stora köksugnen var husets varmaste utrymme - kallade Armfelt 
bade sitt sovrum och divanrummet. I dess inredning torde han ha eftersträvat 
den lösning, som Gustaf III t.ex. redan använt sig av i sin paviljong pa 
Haga. Armfelts divanrum dominerades av en stor divansoffa som bestod 
av tva hörnsoffor och var beklädd med blatt tyg samt försedd med dynor 
och madrasser av olika slag. Möblemanget avyttrades redan vid auktionen 
efter Armfelts död och man saknar närmare uppgifter om dess karaktär och 
fortsatta öden. I rummet fanns vidare fyra taburetter av valnöt beklädda 
med tyg och fransar och en fätölj beklädd med grön saffian. Atminstone 
saffianen, eventuellt hela fätöljen, hade Armfelt själv sänt fran S:t Petersburg. 
I rummet fanns vidare tva mindre tebord med olika slags bordskiva samt 
ett skrivbord i valnöt och med mässingsbeslag; bordsskivan var beklädd 
med grönt tyg. Även skrivstolen var av valnöt och dess sits var beklädd 
med svart läder. Tvättskapet, nattcommoden med marmorskiva var likasa av 
valnöt. Enligt bouppteckningen fans det inte nagon säng i rummet, ehuru 
Armfelt ocsksa kallade det sängkammare. De valnötsfanerade möblerna 
tillhörde sannolikt alla det möblemang Armfelt ärvt av sina föräldrar och 
som delvis hade istandsatts av Nordström. De tyger som behövdes för att 
klä om sitsarna önskade Armfelt att skulle vävas av eget ull fran Aminne; 
även i övrigt beställde man tyger av kvinnorna pa orten.<,t Sommaren 1814 
kom Armfelt ocksa pa iden att lata Nordström tillverka likadana soffor som 
han höll pa att färdigsställa för billiardrummet, dock av valnöt. Man vet dock 
inte att de skulle ha tillverkats. 62 Ett minne av de lyckliga tiderna i Sverige 
var fyra ljusstakar tillverkade av Alvdalsporfyr och med förgyllda ljushallare 
samt ett ur med glaskupa som stod pa ett underlag av svensk marmor. 
Skrivdonen fanns i en egen ask. Spegeln i rummet Jude Armfelt kanske ärvt 
av föräldrarna. Spegelglaset var tvadelat och ramen förgylld . Vid sidan av 
gardinerna av nättelduk fanns rullgardiner, sasom redan under föräldrarnas 
tid. 

Grevens kabinett, gra förmaket 

Mellan Armfelts divanrum och biblioteket lag ett mindre "grevens kabinett" 
och i samband med detta ocksa hans omklädningsrum. I kabinettrummet 
önskade Armfelt gra väggar och - ehuru han redan hade rikligt med byraer 
- som möblemang helt nya byraer fanerade med mahogny, vilka skulle sta 
bredvid fönstret. Armfelt hade för avsikt att beställa dem i Stockholm, men 
pa grund av det höga priset gick planerna om intet och Nordström fick i 
uppdrag att tillverka även dem."3 Detta rum var dock ett av de sista som 
inreddes och Nordström hann inte ens pabörja arbetet innan Armfelts 
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död. Saväl i Finlands nationalmuseum som i Abo landskapsmuseum finns en 
sengustaviansk byra fran Aminne, som rent av senare kunde ha tillverkats 
av Nordström för just detta rum.64 Vid uppgörandet av bouppteckningen 
efter Armfelt fanns i kabinettrummet och den närbelägna toaletten endast 
tva spelbord, en spegel och en nattstol beklädd med grön saffian. Det ena 
spelbordet var av mahogny, det andra var fanerat med alrot. I Armfelts 
kvarlatenskap fann s ocksa manga andra spelbord fanerade med mahogny; 
enligt bouppteckningen hade de alla ungefär samma värde. Samtliga hade 
tvasidig eller tvadelad skiva. Det spelbord av valnöt som Armfelt ärvt efter sin 
far stod vid tiden för bouppteckningen i kammartjänarens rum.65 

Bla förmaket 

Pa andra sidan divanrummet och före man kom in i salen, lag bla förmaket. 
Det hörde i likhet med Armfelts divanrum till den del av stockbyggnaden, 
som uppfördes aren 1792-1795, och fran dess fönster hade man i likhet 
med vad fallet var i fraga om de övriga representativa rummen, utsikt mot an 
och den engelska parken. Armfelt förnyade helt detta rum som redan varit i 
föräldrarnas användning. Man har inte nagra uppgifter när dess parkettgolv, 
som lades av fern olika trädslag, 61.a. masurbjörk, stod färdigt; Armfelt berörde 
inte detta ärende i sina brev. Golvet passar <lock rummets sengustavianska 
helhet, mycket senare kan det inte vara. 66 Väggarnas övre del som beklätts 
med papp, var blamalade, den nedre delens panel och dörrarna inramas av 
släta ljusgratt marmorerade lister. Den laga ugnen med kolonner, liksom nedre 
delen av det skap som byggdes för symmetrins skull, marmorerades i likhet 
med den panel som löpte runt rummet, i övrigt malades de enligt Armfelts 
anvisningar; sa skedde ocksa med den pelarformade stuckornerade piedestal, 
som skulle bära kejsaren Alexander I:s gipsbyst. Piedestalen var av samma slag 
som den pa vilken Gustaf III:s byst stod i biblioteket. Pa väggarna lät Armfelt 
i syrnmetriska grupper fasta 12 vedutor över romerska antika motiv sorn han 
anskaffat i Italien. Armfelt lät även fasta bilder pa väggarna i sönernas rum 
i mansardvaningen, men dessa var ej antika utsikter utan svenska motiv ur 
Elias och Fredric Martins serie Svenska Vyer.6

- Vedutorna i bla förmaket 
inramades ursprungligen endast med pappersband ornerade med tryckbilder. 
Pa försorg av yngre generationer faste man senare ramar av mahogny ovanpa 
"pappersramarna". Bilderna i bla förmaket har aldrig varit övertäckta i motsats 
ti ll vad fallet var i rnansardvaningen. Pa väggarnas övre del faste man en 
moderiktig sfinxornerad pappersbard som arkitekt Gjörwell och hovmalaren 
Holmberg sänt fran Stockholm.68 

De soffor och stolar som fanns i rurnmet hade Arrnfelt redan fran tidigare, 
ty han diskuterar inte dem i sina brev. I bouppteckningen efter Armfelt 
omtalas att rurnmet var möblerat med en soffa, atta fatöljer, av vilka tva större 
än de övriga, samt fyra taburetter. Därutöver sägs det att till rummet hörde 12 
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övriga karmstolar, vilka bör ha varit magasinerade, ty vid sidan av de övriga 
möblerna hade de inte ryrnts i detta rum. Soffan och stolarna sägs ha varit av 
massiv mahogny och beklädda med blatt atlastyg. I so ffan fanns även dynor 
beklädda med samma tyg. Troligtvis var det dock inte ännu fraga om det 
eleganta och smäckra möblemang tillverkat av stolmakaren, mästaren Johan 
Melchior Lundberg den yngre i Stockholm, som senare fanns i rummet och 
sedermera donerades tillsammans med den övriga Armfeltsamlingen till 
Nationalmuseum. D et möblemang Gustaf Mauritz Armfelt lät tillverka för 
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detta rum saldes nämligen utanför familjen vid auktionen 1815 efter hans död; 
det är naturligtvis möjligt att man senare kunnat aterköpa möblemanget.69 

Fran S:t Petersburg sände Armfelt ett fortepiano att placeras pa en av honom 
för detta ändamal noggrant bestämd plats. Arvingarna placerade dock först 
pianot i salen. 70 E nligt bouppteckningen fanns i rummet ocksa en spegel som 
hörde samman med ett konsolbord av mahogny, och därtill tva andra stora 
speglar med ramar av mahogny, men alla kan inte ha rymts pa rummets väggar 
utan att täcka de romerska vyer som klistrats pa dem. Armfelt önskade att 
snickaren Nordström skulle tillverka tva sinsemellan likadana speglar, den ena 
väggen mellan fönstren, den andra skulle sta mellan tva dörröppningar pa den 
motsatta väggen. Framför den ena spegeln skulle därtill ställas ett bord, framför 
den andra ville Armfelt placera den gipsbyst som skulle fa sin plats pa den 
pelarformade piedestalen."1 D et framgar inte av källorna huruvida Nordström 
tillverkade de tva speglarna eller om man t.ex. fann motsvarande speglar 
bland möbler som Armfelts tidigare haft med sig fran Sverige; atminstone 
förverkligades Armfelts plan. Man vet dock att Nordström gjorde tva enklare 
speglar för detta rum. Armfelt beställde dem att hängas ovanför den laga runda 
kakelugnen och det skap av samma format och storlek som placerats som en 
pendang i det andra hörnet. Armfelt beställde själv de odelade spegelglasen 
och för dem tillverkade ordström enkla mahognyramar med hörnrosetter. 72 

Pa skapet och ugnen framför speglarna placerade man förgyllda (bronserade) 
prydnadsurnor. Hörnspeglarna och urnorna liksom ugnen och dess par skapet, 
har alltid statt pa sin ursprungliga plats. 

Mellan mahognystolarna och speglarna stod ett runt tebord, som enligt 
bouppteckningen var tillverkat av poppel. Varifran bordet kommer är obekant. 
Pa piedestalen framför spegeln ställdes Alexander I: s gipsbyst och därtill ställde 
man upp de gipsstatyer som föreställde Venus och Amor. Bouppteckningen 
noterar inte att det skulle ha funnits nagon takkrona eller nagra lampetter 
i bla förmaket .-3 D en ljusstake med förgyllda ornament som placerats pa 
bordet sades vara av alabas ter (det kan dock ha varit fraga om vit marmor) 
och därtill fann s där ett par ljuss takar av brons. Pa golvet fanns mattor men 
hur stora och av vilken kvalitet de var är obekant. Framför fönstren fanns 
gardinuppsättningar av bla och brun taft samt rullgardiner. 

I Armfelts bouppteckning nämns inte de förgyllda sittmöbler - tva förgyllda 
taburetter och tva förgyllda hörnstolar - som ingar i donationen till Finlands 
nationalmuseum. Pa hörnstolarna finner man den stockholmska stolmakaren, 
mäs taren Erik Öhrmarks stämpel, pa taburetterna finns inte nagon 
tillverkarstämpel. Dessa möbler har under senare generationer kommit till 
Aminne, ehuru det redan pa basen av deras högt värderade mästare har varit 
lätt att kombinera dem med Gustaf Mauritz Armfelt.-4 I detta rum fann s 
även den av den parisiska mästaren I. P. Dusautoy tillverkade och signerade 
byra, som har ansetts vara den värdefullaste möbeln pa Aminne. Byran kom 
dock till Aminne först efter Gustaf Mauritz Armfelts tid, vilket man alltid 



varit medveten om. Även denna byra ingick donationen till Finlands 
na tionalm useu m. 75 

Salen 

Även salen lag i den del av huset som uppförts av stock aren 1792- 1795. 
Armfelt lät uppenbart borttaga den tidigare väggbeklädnaden, lät göra en ny 
panel och ovanför denna en slät, enfärgad sannolikt gulbrun eller gulaktigt 
brun väggyta, som upptill ocksa inramades av en bard.76 Vid tiden för 
Armfelts bouppteckning fanns i rummet tva mahognysoffor som kallades 
divaner, ätta karmstolar och atta fätöljer, tvenne runda bord samt sannolikt ett 
konsolbord för en spegel, alla av mahogny. En värdefull möbel av mahogny 
var en kolonnad bestäende av atta pelare, som man <lock inte har nägra 
närmare uppgifter om. Möjligtvis rör det sig om ett portalliknande bord som 
stod under en spegel. En stor spegel med ram av mahogny och tvadelat glas 
stod antagligen mellan fönstren. I salen placerades ett dyrbart konstverk, 
Tobias Sergels skulptur Amor och Psykhe. Armfelt hade fätt denna vita 
marmorstat:y (höjd 76 cm) till julen 1790 av Gustaf III.77 Pa salens väggar 
hade man även hängt ett flertal porträtt som föreställde tidigare generationer 
Armfelt, Gustaf Mauritz Armfelt själv samt hans hustrus släktingar.78 Om 
salens takbelysning finns inte nägra uppgifter men bordsljusstakarna säges 
ha varit tva. Efter Armfelts död undergick möbleringen i detta rum de största 
förändringarna da mahognymöblemanget vid arvskiftet hamnade i andra 
händer. Salen fick därefter ett biedermeiermöblemang av poppelträ och en 
handbroderad matta som täckte nästan hela golvet. 79 

Grevinnans divanrum 

Bredvid salen och som sista rum i den ena ändan av husets stockbyggda del, 
lag ett rum, som var avsett som sällskapsrum för Armfelts maka Hedvig 
Ulrika De la Gardie och hennes gäster (Armfelts divanrum eller sängkammare 
lag pa motsvarande sätt som sista rum i den andra ändan av byggnaden). 
Armfelt bemödade sig speciellt om, att inredningen av detta rum, liksom 
de övriga rum som avsetts för grevinnan och hennes kammarjungfrur, 
skulle sta färdiga i tid. Pa väggens övre del klistrades, pa samma sätt som 
i husets övriga representativa rum, en pappersbard, som i grevinnans rum 
var dekorerad med blomster. Armfelt valde själv färgsättningen ocksa i 
dessa rum och bad att man skulle sända honom tapetprov till S:t Petersburg 
pa det att han skulle kunna bestämma gardinernas färg. 80 Väsentliga för 
möbleringen var sofforna. Enligt bouppteckningen efter Armfelt fanns i 
rummet tva soffor beklädda med tageltyg. I rummet placerades senare tva 
stora helt och hallet stoppade hörnsoffor, som ocksä kallades divaner. De 
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Crevinnans divanm111. I mitten starj. T Sergels marntorskulptur Amor och Psykhe, Custav ITI:s gava ti/1 Am;felt,· sedc111 
19 3 1 har statyn tillhärt samlingarna i Sineb1ychojjs ko11stmuse11111. Urspm11glige11 stod skulpturen i den bredvidligg,ande seilen. 
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men ttJ>J>ti!I ses fo1tfara11de den pappersbJrd A m;felt lal ti/lverka. Museiverkets bildarki1J. 
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tva hörnsoffor/ divaner som bevarats pa garden kan pa grund av sin stil och 
form härstamma fran denna tid. 81 Förutom sofforna bestod möblemanget 
av sex karmstolar och sex taburetter, ett runt bord av poppel och tvenne 
pelarbord, de sistnämnda med porfyrsk.iva. Ännu under sin sista sommar 1814 
bade Armfelt väntat pa tva bordsskivor av porfyr, som han genom Gjörwell 
beställt fran Stockholm. Eventuellt var det fraga om skivor avsedda för just 
dessa bord; i de övriga rummen fanns det inte nagra bord med porfyrskiva. 
Porfyrborden hörde sannolikt till rummets speglar, som hade förgyllda ramar 
och tvadelade glas. E n av rummets säregenheter var en blomställning av ene, 
tillverkad av snickaren Nordström enligt Armfelts anvisningar. I dessa rum 
var blomkrukorna knappast av vanligt lergods (även om de inte omnämns 
separat i bouppteckningen). Pa golvet fanns en svensk matta och fönstrets 
gardinuppsättning var gjord av muslin. 82 

Grevinnans övriga rum 

I den nya av tegel murade tillbyggnaden i karaktärshusets södra ända inredde 



man ett stort och ljust sovrum med alkover. Fönstren vette bade mot söder 
och väster. Alkoverna försags, förutom med fönsteröppningar, med en rik 
utsmyckning och deras väggar t.o.m. bekläddes. I rumsinredningen spelade 
textilerna m.a.o. en mycket dominerande roll. De hade dock uppenbart 
inte hunnit bliva fard iga före Armfelts död, ty de omtalas ännu inte i 
bouppteckningen. Rummet hade sedan länge gardinuppsättningar av grönt 
tyg och vita tunna ljusgardiner. Till gardinuppsättningen hörde, liksom i alla 
övriga representativa rum, olika slag av förgyllda ornament, vilkas motiv var 
pilar och fJädrar, i nagot annat rum bestod orneringen av ett yxblad och i 
biblioteket som nämnt av kransar och harpor, samtliga skurna i trä och delvis 
blankförgyllda.83 

I alkoven fanns en dubbelsäng av mahogny, som Armfelt sände fran S:t 
Petersburg, liksom kanske även sängborden av mahogny. fran S:t Petersburg 
sände Armfelt även en stor spegel med tvadelat glas att placeras ovanför 
byran mellan fönstren. Vid tiden för bouppteckningen fanns i rummet en 
bronserad, delvis vit spegel. För sängkammaren hade Armfelt av Nordström 
beställt tva sma soffor av mahogny, "couchetter" och i rummet stod därtill 
fyra fatöljer av mahogny, "fauteuiler". Pa väggen hängde atminstone ett 
porträtt; vem det föreställde uppges inte.84 

För grevinnans kabinett- och toalettrum lät Armfelt ar 1813 snickaren 
Nordström göra atminstone ett toalettbord av mahogny och en divan, 
"chaise long", som skulle bekläs med röd saffian.85 Även de övriga möblerna 
i detta rum, spegelramarna inbegripna, var av mahogny, med undantag av 
tva sybord av poppel. Bokhyllan hade ett förhänge av grön taft och även 
skrivbordets skiva var beklädd med grönt kläde. Soffan var beklädd med 
kattun, taburetternas sitsar ater med marokin, som dock torde ha varit samma 
petersburgska röda saffian som pa de övriga sitsarna.86 Toalettrummets 
taklampa var av ogenomskinligt glas, i kabinettet däremot hängde en 
kristallkrona. Pa kabinettrummets väggar fanns rikligt med "skilderier" 
under glas och i förgyllda ramar (bestod eventuellt av pa silke eller nagot 
motsvarande material broderade bilder). I rummet fanns ytterligare Gustaf 
Mauritz Armfelts porträtt och pa golvet en, som man beskrev, engelsk 
matta. 

Matsalen 

I enlighet med Gjörwells ändringsplaner skapade man en matsal i husets 
stockbyggda del genom att sammansla tre tidigare rum. Armfelt förberedde 
sig pa att anordna större fester än vad som hade varit möjligt i det hus 
föräldrarna uppfört. Sedan matsalen blivit färdig placerades där ett stort 
hjulförsett matbord av mahogny och 46 bruna, sannolikt malade, stolar med 
sitsar beklädda med svart läder. I matsalen fanns därtill enligt hörsägen en stor 
kristallkrona. Möblemanget torde ha varit arvegods, eller anskaffat under den 
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tid Armfelt bodde i Sverige. I bouppteckningen saknas uppgifter om kärlskap, 
lador, skänkar eller vitriner, men sadana bör ha funnits, ty husets talrika 
praktfulla utländska och individuellt dekorerade bordserviser, glasserviser 
och kristall utgör en samling utan motstycke, som inte i sin helhet kunnat 
förvaras undangömd. Borddukarna med servietter var av finaste damast och 
de flesta av de bästa dukarna var märkta GN1A. Matsalens bordsilver omfattar 
ett flertal serier av knivar, ga fAar och skedar. Till de bestick som grevens och 
grevinnans egna kammartjänare använde hörde bl.a. kaffe- och tekannor av 
silver och ytterligare matbestick sasom olika slag av frukost- och dessertbestick. 
I samband med arvskiftet efter Armfelt och auktionen ar 1815 lämnade 
en hel del matbestick och andra föremal som hörde till huvudbyggnadens 
mathushall garden, men bl.a. de dyrbaraste serviserna stannade i familjens 
ägo och donerades sedermera till den Armfeltska samlingen i Finlands 
na tionalmuseum. 87 

De övriga rummen 

Hedvig Ulrika D e la Gardies och Gustaf Mauritz Armfelts förstfödda barn, 
dottern Augusta född ar 1786, bodde med sin make greve Axel A. Piper jämte 
barn pa Engsö gard i Sverige. För Augustas besök pa Aminne hade man i 
huvudbyggnaden reserverat tva rum, som även senare länge förblev gästrum. 
Det ena rummet var inrett som sällskapsrum, det andra som sängkammare. 
Av sällskapsrummets möbler kan man nämna en soffa beklädd med blatt 
atlastyg och dekorerad med fransar samt därtill atta fätölj er, ett pelarbord med 
stenskiva, ett tebord med rund skiva av alrot och en spegel med bronserad 
ram. I taket hängde en kristallkrona och för fön stren fanns gardiner av muslin 
och rullgardiner. I sängkammaren stod en säng med bronserade ornament, tva 
mahognysekretärer med marmorskiva och ett mahognyfanerat tebord prytt 
med mässingsbeslag. Nagra fristaende klädskap behövdes inte, ty för kläderna 
fanns det garderober infällda i väggen. 

För Armfelts söner, vilka pa grund av studier i huvudsak bodde utom
lands, hade reserverats fyra rum i mansardvaningen; rummen kunde kanske 
även användas av gäster. I tre av rummen fanns mahognymöbler. Förutom 
byra, skrivbord, säng, tvättkommod och en spegel pa väggen, fanns det 
ocksa korgmöbler i rummen. För fönstren fanns det, liksom i de flesta av 
karaktärshusets rum, rullgardiner. D e bilder som fästs pa rummens väggar 
nämndes redan tidigare. De runda ugnarna murades av oglaserade tegel fran 
Abo, och savida man föl jde Armfelts föreskrifter, försags de med en yta malad 
av den svenske malaren Ekström. 

I tjänstefolkets utrymmen fanns i huvudsak malade möbler. Deras bru
na färg efterliknade mahogny eller sa var de genomskinligt pärlgra 
("perlfärgade"). D e flesta sängarna var s.k. fältsängar, byraerna i tjänstefolkets 



rum var för det mesta dragkistor. Det rum som reserverats för grevinnans 
kammartjänare avvek genom sitt rikligare och vackrare möblemang klart fran 
den övriga personalens rum, men det lag ju ocksa i närheten av gre,·innans 
rum, medan den övriga personalen boddc i ekonomievaningen.88 

Aminne efter Gustaf Mauritz Armfelt 

Vid sin död efterlämnade Gustaf l\Iauritz J\rmfelt en enorm jordegendom, 
som förutom Aminne omfattade ett tiotal övriga jordbrukslägenheter, samt 
ett osedvanligt värdefullt och omfattande lösöre. Kvarlatenskapen innehöll 
rikligt med värdeföremal. Ett eget kapitel utgör de gavor och ordnar han 
erhallit av olika regenter. Bland föremalen aY ädel metall fanns det, förutom 
smycken och minnesföremal, även bruksföremal. rlere minnesföremal bade 
även infallda stenar eller porträtt av den kungliga familjen. De värdefullaste 
smyckena i bouppteckningen ägdes i själva verket av hans maka. Sadana 
var armband med porträtt av Gustaf IV Adolfs barn samt drottning Sofia 
Magdalenas porträtt infattat i guld , samtliga prydda med brillianter. Det 
dyraste föremalet i bouppteckningen efter Armfelt var en tavla malad i 
Wien och föreställande Kristus bärande sitt kors. Tavlans proveniens har 
antecknats först i bouppteckningen efter Armfelts änka, men inte heller där 
nämns konstnären. Efter änkans död övergick tavlan till deras nästäldsta 
son, Alexander Armfelt. Vagnarna och övriga akdon, seltygen, sadlarna och 
hästarna stod i en ]Jass för sig och berättade för sin del vilken ställning 
Armfelt natt i samhället. 

Boets lösöre saldes i juni 1815 vid en offentlig, frivillig auktion. Ehuru de 
allra dyrbaraste föremalen och de viktigaste möblemangen och sen'iserna 
stannade inom familjen, spred sig en hel del lösöre till manga gardar och 
tjänstemannaboställen i Abotrakten. Även manga andra ropade in enstaka 
föremal, som minnen efter Gustaf l\.fauritz Armfelt. En del av det lösöre 
som stannade i familjen lämnade dock garden redan 1815 i samband med att 
barnen, sorn bodde annorstädes, rnedförde sitt arvegods. 89 

Armfelts änka Hedvig Ulrika De la Gardie Ayttade inte till Arninne. Hon 
ägde bostäder i Stockholm och Abo och en tid bodde hon även pa Tuorla 
ru sthall i Pikis. Hon tillbringade även sin tid hos dottern pa Engsö. Sedan 
bostaden i Abo förstörts vid Abo brand 1827 Ayttade hon till Stockholm. 
Inte heller den följande ägaren till Aminne, Gustaf Magnus Armfelt, kunde 
pa gru nd av sitt arbete sla sig ned pa Aminne, utan han boddc pa de orter 
dit hans arbete tog honom. Han och hans maka - paret vigdes ar 1819 -
ägde ett stadskvarter i Kronohagen i Helsingfors nära Louise Brookes rnor 
och hennes makes, baron Otto Klinckowströms hus, bekant för sina sägner 
och minnen. Gustaf Magnus Armfelt förvärvade därtill ett flertal lägenheter, 
bl.a. Boxbacka säteri och Aggelby gard i Helsinge socken. Aminne förblev 
för dem, liksom även för de senare generationerna, en plats för fritid och 
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festligheter; för gardens skötsel svarade en inspektor och tjänare tills greve 
Carl Alexander Armfelt (1850- 1925) permanent slog sig ned pa Aminne 
efter att ha lämnat sin tjänst vid ministerstatssekretariatet i S:t Petersburg ar 
1901 . Han grep sig a ena sidan ivrigt an med att varda arvet efter Armfelt i 
karaktärshuset, a andra sidan genomförde han reformer som var nödvändiga 
för att utveckla garden. D a han avled i slutet av ar 1925 övergick garden till 
hans systers ättlingar, i vilkas ägo gärden var ända in pa början av 2000-talet. 

Den Armfeltska samlingen i Finlands 

nationalmuseum 

Den värdefullaste delen av det lösöre som fanns pa garden och även 
kompletterats under senare generationer övergick i medlet av 1920-talet som 
en testamentarisk donation till Finlands nationalmuseum att uppbevaras som 
en Armfeltsamling. Donatorn Carl Alexander Armfelt var den siste manlige 
företrädaren för den grevliga grenen av ätten Armfelt pa Aminne, och han ville 
försäkra sig om att lösöret, som anslöt sig till mänga av släktens prominenta 
medlemmar skulle bevaras som en helhet. Till Finlands nationalmuseum 
önskade han donera en samling, som alltifran Magnus Wilhelm Armfelt följt 
karaktärshuset frän far till son, en samling med vars hjälp man kunde berätta 
om ätten Armfelts betydelse i Finlands historia. Han ansag att detta var möjligt 
genom att ställa upp följ ande Armfelt-rum i Nationalmuseum: Bla förmaket, 
Salongen, Kabinettet och Arbetsrummet. Av dessa rum var de tvä sistnämnda 
snarast sadana, som donatorn inrett för sig själv till arbetsrum och bibliotek i 
början av 1900-talet. 

Donationen omfattade framförallt egendom som tillhört Gustaf Mauritz 
Armfelt; gavor som han mottagit, hans uniformer, hederstecken och vapen 
samt de möbler och serviser han anskaffat till gärden. D a Carl Alexander 
Armfelt blivit ägare till Aminne hade han i nagon utsträckning lyckats köpa 
tilllbaka - bl.a. genom att ur släktingars dödsbon lösa in - sadant lösöre 
som tidigare funnits pä garden, men som i samband med boskiften hamnat 
annorstädes. Därtill skänkte han sitt eget bibliotek och böckerna och 
möblemangen i sitt arbetsrum; bland dessa fa nns ett skrivbord, en stol och 
övriga föremal, som härstammade frän Ratula gärd i Artsjö och som tillhört 
hans farfar, ministerstatssekreteraren Alexander Armfelt. D et historiskt sett 
utomordentligt värdefulla brevarkivet och i nagon man övriga arkivalier, 
skänkte han till Riksarkivet. En del av godsets arkiv, sasom byggnadsritningar 
och räkenskaperna förblev pä garden, som ju fortsatte sin verksamhet även 
efter honom. Även Gustaf Mauritz Armfelts biblioteksrum och böcker 
bevarades som en helhet, sasom det stipulerades i det är 1836 fastställda 
fideikomissdokumentet. 

Porträttsamlingen bar splittrats i samband med boskiften och av en del 



Schackbordet ti!l!'elkat at'gardms 
snickare C. C. 1"\'ordslrö111 
pa 11ppdrag al' Ar111felt (l\TM 
26069:15). Skiw11 iirgjord i 
i11tarsia. Ladan iir m'sedd ß r 
11ppbemri11g av pßisema. 
,\ I 11seil'elkels bildarkiv. 

porträtt lät man i tiden göra kopior för släktens olika medlemmar. D e 
mest värdefulla porträtten av Gustaf Mauritz Armfelt ingick i donationen 
till Nationalmuseum, liksom en stor del av gardens övriga konstverk ach 
de pa väggarna inramade grafikbladen.90 I den testamentariska donationen 
ingick ocksa noggranna föreskrifter för hur samlingen skulle ställas upp i 
museet i olika rum, d.v.s. pa samma sätt som pa garden. I föreskr ifterna 
ingick även uppgifter om föremalens historia som Carl Alexander Armfelt 
själv tagit ur arkivalierna - gardens byggnadsritningar, Armfelts brev ocb 
gardens räkenskaper - samt uppgifter han erhallit som muntlig tradition. 
D onatorn planerade under manga ars tid före sin död samlingens placering 
ach de kommande utställningsrummen i samarbete med Arkeologiska 
K.ommissionens tjänstemän ach arkitekt A. \XI. Rancken. H an rent av lät 
fotografera rummen pa Aminne ocb ordnade möblerna pa det sätt han 
önskade att samlingen i tiden skulle ställas upp.91 Armfeltsamlingen kunde 
öppnas för publiken redan ar 1926, men pa grund av utrymmesbrist 
hamnade största delen av den stora donationen i museets magasin.92 Pa 
grund av samlingens stora värde skred man till atgärder för att erhalla 
tilläggsutrymmen i Nationalmuseum. agra ar senare fick Arkeologiska 
Kommissionen mottaga följande värdefulla testamentariska donation ur 
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professor Eliel Aspelin-Haapkyläs konstsamling. Trots detta kunde museet 
inte utvidgas. 

I början av 1950-talet beslöt man Bytta Armfeltsamlingen till lediga ut
rymmen i Gustafsvärn pa Sveaborg, ehuru Armfelts inte pa nagot sätt 
anslöt sig till Sveaborg. För att kunna inreda utställningsutrymmena besökte 
Arkeologiska Kommissionens forskare karaktärshuset pa Arninne, bl.a. för 
att. studera och kopiera de barder Gustaf Mauritz Armfelt latit uppsätta i 
rummen. I dessa utrymmen pa Sveaborg öppnades Armfeltmuseet ar 1953 
och samlingens centrala del var öppen för allmänheten tills museet pa 1990-
talet upplöstes.93 

Sammandrag 

Enligt de stipulationer som donationen innehöll skulle Gustaf Mauritz 
Armfelts rum pa Aminne förevisas i museisamlingarna enligt donators 
önskemal. Nagra av museirummen visade i huvudsak endast förhallandena pa 
Armfeltarnas Arninne under senare generationer, de övriga var bearbetningar, 
ty rummens fasta inredning Byttades inte till museet och museet hade inte 
motsvarande utrymmen till sin disposition. Museet fick inte heller mottaga ett 
enda av möblemangen i dess helhet. Uppmärksamheten fastes därför vid det 
stora antalet mycket värdefulla och unika föremal i samlingen, som saknade 

Mahogrryfanerad f?yrä med grä mam1orskiva, som enligt traditionen tillhiirt Gustaf Mauritz Armfelt pä 
Aminne {ALM 8472). Byrän kan ha tillverkats for gräa formaket av snickaren C. G. Nordstriim enligt 
anvisningar av Armfelt. Foto: Maarit Mannila. 



Sofia tillverkad av sto/111akarmiistare11 Melchior L undberg dy. So[fan, so111 ärfanerad med mahog,!J, hiirde senast ti/1 blaa 
fiir1J1akets 111ahog11ymiib/e111ang och bar ocksa varit utstal/rl i Ar111/elt-11111seet. Soffan bär Stolmakarämbetets i Stockho/111 sigil! 
Bekläd11aden av hla-vitt /inne är ji'an hiirjan av 1900-talet (l\7i!I 26069:235). Museiverkets bilrlarkiv. 

motstycke i museisamlingar i Finland. Framförallt det personhistoriska 
materialet, de nadevedermälen Armfelt erhallit av olika regenter, hans 
talrika gavor och hans uniform skulle naturligtvis ställas ut pa bekostnad av 
interiören. Pa Aminne hann Gustaf Mauritz Armfelt aldrig ställa upp dem. 

I denna artikel har strävan varit att insamla material för att visa hur en i 
Finlands politiska och kulturella liv mycket betydelsefull persons hem avspeglar 
sin ägares livsefarenhet och betraktelsesätt. Ett intressant jämförelseobjekt 
erbjuder en av Armfelts samtida, viceamiral Carl Olof Cronstedt, även han 
en betydelsefull, om ocksa inte lika inflytelserik person i Finlands historia, 
vars hem pa H ertonäs gard pa 1810-talet har rekonstruerats av Christina 
Bäcksbacka i hennes doktorsavhandling och studerats som ett fenomen för 
sin tid. 94 Här skall en sadan jämförelse dock inte göras utan författaren har 
önskat presentera uppgifter om Armfeltarnas Aminne, som plockats ur olika 
arkivaliska källor och sammanställts samt kombinerats med den bevarade 
karaktärsbyggnaden och lösöret. Strävan har varit att lägga fram uppgifter 
om möbleringen pa Aminne sadan den var vid Gustaf Mauritz Armfelts död 
i augusti 1814. Arbetet blev pa hälft endast ifraga om nagra enstaka möbler 
och deras placering. Byggnaden och rummens ytbehandling stod i huvudsak 
färdiga red an i slu tet av ar 1811. 

D a Armfelt inredde Aminne beaktade han a ena sidan traditionen, 61.a. 
69 



70 

genom att använda ärvda möbler, men han använde även det nyaste inom 
svensk och rysk formgivning. Fran Stockholm bes tällde han snarast planer, 
rad och nagra vikciga delar som inte ännu stod att uppbringa i Finland, sasom 
de vita kakelugnarna i de vikcigaste rummen, andra cillbehör skaffade han även 
fran S:t Petersburg. D et mesta gjordes dock lokalt, sasom hos torparna pa 
Aminne eller hos hantverkare i trakten. 

Även ett prcliminärt försök att rekonstruera det hem Gustaf Mauritz 
Armfelt inredde pa Aminne förutsätter, att man kan spara de yrkesmän som 
var med om att förverkliga projektet. Det har alltid varit känt att Armfelt 
använde Carl Christoffer Gjörwell som arkitekt och att Charles Bassi 
fungerade som hans assistent. I fraga om inredningen och dess olika delar 
har man egentligen endast vetat, att möblerna i biblioteket var tillverkade i 
Stockholm. Jag har försökt spara övriga tillverkare framför allt genom att ga 
igenom Armfelts korrespondens och gardens räkenskaper. Resultatet är att 
Armfelt langt mer än man föreställde sig använde lokala hantverkare. Bland 
dem fanns likväl snickargesällen Carl Gustaf Nordström, som Armfelt ar 

Mahognyfamrad byra, SOil/ en!igt traditionell stod pa A111inne redan t/17der C11staf McwritzAr111fe/ts tid 
(:\'1\ 1 26069:402). Skim11 iir Cl!' gra 171Cl/'JJ/O/'. Byran kan i likhet 111ed byran avbi!rlad pa sidan 68 ha 
til!verkatsjlirgraa ßm1aket a, , gardens snickare C. C . Nordstrii111. Armfelt iinskade att NordstriJ,n skulle 
gorc, tva b)raerfiir delta rl/17/,' ll/t/11 vet dock i11te sakert 0111 sa skedde. 1\111seive,kets bildarkiv. 



1811 värvade i Stockholm och anställde som snickare pä Aminne. De möbler 
han iordningsställde och tillverkade för Armfelt ären 1811 -1814 utgjorde en 
väsentlig del av den nya inredning Armfelt skapade pä Aminne. 

Övers. Torsten Edgren 
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Noter 

1 Utgangspunkten för denna artikel är fö ljande ark.ivsrudier utförda under aren 2001 - 2003: 
Ritningar och räkenskaper pa Am.inne, dokument fran aren 1787- 1799 rörancle Am.inne i 
Viurila arkiv, Armfeltska saml.ingen i R.iksark.ivet omfattande fl era Armfelt - generationers 
korrespondens, godsens räkenskaper, bouppteckn.ingar och boutredningar samt föremals
och fotografi saml.ingarna i Finlands nationalmuseum och Abo landskapsmuseum. Förf. 
har tidigare publicerat en mindre artikel i ämnet, r- Iannila 2005. Angaende Aminne gards 
hi storia se Nikander & Meinander 1928, Jutikkala 1941 , Ahlbäck 1946 och i fraga om 
Gustaf i\ [auritz Armfelts byggnadsföretag, bl.a. Lounatvuori 1997. 
2 Knapas 2003; Historisk tid skrift för Finland 3/ 1997. 
; Knapas 2003, s. 374. 
4 Dokument angäencle Nynäs garcls procluktion aren 1804- 1809. Armf. saml. III :24, RA. 
5 Armfelt nämner försäljningen av Nynäs i ett brev den 5.12.1809 till sin brors hustru 
Jeanette Armfelt. Nynäs fick sin nya nuvara ncle huvudbyggnacl först ar 1835. Angaende 
goclscts skeclen se Slott och herresäten i Sverige, Söclermanlancl 1968, s.41-47. 
6 Enblom & Cnattingius 1931. Slott och herresäten i Sverige 1971, s. 405- 411. Den pa 
1680-talet uppförcla huvudbyggnaclen av trä pa Skogaholm Ayttacles är 1930 till Skansen 
i Stockholm. Den är i hu vuclsak äterställcl i 1790-tals skick och är sommart.icl öppen för 
besökare. I byggnaden har man ställt ut porrrätt med anknytn.ing t.ill Gustaf l\!Iauritz 
Armfelts mors släkt Wennerstedt. Orn nedtagandet och ateruppförandet av Skogaholm pa 
Skansen, se t. ex. Tunancler 1991 , s. 108-109.Om inreclningen av Skogaholm uncler leclni ng 
av Sigurcl Wall.in; Wallin 1946,s.120- 140. 
Woll.in 1936, s. 132- 134 och bilclerna pä s. 133- 139. D esprez ntrungar, av vilka han lat 

sin elev Beskow utföra kopparstick, finns pä KB och NM i Stockholm. Olausson 1922, s. 
109- 110. Sjöberg 1994, s.36, 39, 164, 168, 176. Lounarvuori 1997, s. 382- 385. Förf: s besök 
i villan pa f-rescat.i 24.7.2005. Pa ritn.ingarna finner man inte andra väningens fönsrer, men 
pa den avbildning Linnerhjelm publ.icerade 1797 av den ar 1796 förverkligade byggnaden 
l.igger fön stren pa samma plats som i vara dagar. Brunnsvikens strandlinje har senare flyttat 
sig längre bort och mellan villan och stranden garen järnväg. Huset är dock välbevarat. 
8 Linnerhjelm 1797 s. 198-199 (Bref. .. 19.7.1795). Enblom 1932, s. 139- 143. 
9 Om byggnacls- och inreclningsarbetena pa Haga, se t.ex . l\ Iosel.iu s 1923 och Lampe 2004. 



i\foselius har utforskat i\ Iasreliez-konstnärerna och Lampe malningarnas symbolik i 
pavilj ongerna pa Haga, men i avhandlingarna behandlas även bl.a. räkenskaperna för 
b,·ggnadsarbetena pa Haga, uppgifter baserade pa verifikat och bouppteckningen efter 
Gustaf TII med dess no tiser om byggnadserbeten, materialier, hantverkare, m.a.o. om 
utförda inredningar. Om i\ [as reliezerna i det svenska ko nunga husets tj änst, se även Alm 
1991. Ingen av dessa forskare har nämnt att i\Iasreliezerna skulle ha utfört nagra arbeten 
i nagon av Armfelts byggnader; saken skulle säkert ha omtalats, atminstone för Frescatis 
de!, savida det hade funnits omtalat i käll rnaterialet. 
10 E nblorn 1932, s.136-144. Wollin 1936, s. 133-135. D en höga salen eller au lan 
har senare delats in i mindre rum, även i höjdled varvid man ocks:'\ i den övre delen 
kunn at inreda rum. Förf:s besök p:'\ f rescati 24.7.2005. ViL!an förvaltas av Kungliga 
Djurg:'\rdsfön-altningen och används som privatbostad. 
11 von Hasslingen 2003, s. 258-263. F.nligt Wollin 1941, s. 168 erhö ll Armfelt i juni 1792 
ersättning för att ha l:'\ tit reparera ocb inreda rum "i f. d. kansliA ygeln" p:'\ Stockholms 
slo tt, vilket torde avse de rum som inreddes för honom 1784- 1785. D essa rum hade han 
troligrvis fa tt avs t:'\ ifran, även om Guscaf III ime hade mördats, ty han skulle ju Aytta till 
överstath:'\ llarens lokaliteter. 
12 Aminne gards räkenskaper aren 1785- 1799. VGA. 
11 Till de första arbetena hörde en renovering av den mindre bostadsbyggnaden och ett 
förnya nde av fasaden enligt ritningar utförda av arkitekt Bassi :'\r 1804. Detta hus, Lilla 
bygningen, var rikligare ornerad än huvudbyggnaden. Den var reserverad för g:'\rdens 
kvinnor ocb kallades senare "Sockerbruket" . Huset revs ar 1881. Ritningen till ändring 
av fasaden finns i AGA och har publicerats av Lounatvuori 1997, s. 392. G ardens 
räkenskaper för :'\r 1804 i Armf.saml. IV, RA och 1880- 1881 i AGA 
14 Man har tillsvidare inte kunnat finn a Gjörwells ritningar för dessa ändringsarbeten. D e 
ändringar som da gjordes kan dock p:'\visas i själva byggnaden och med tillhjälp av andra 
ritningar. Gjörwells övriga ritningar, bl.a för b:'\ thuset samt för ett o förverkligat växthus, en 
turkisk paviljong och ekonomiebyggnader finns bevarade i AGA D e rv:'\ sistnämnda har 
pubLicerats av Lounatvuori 1997, s. 405 och 410. EnLigt Ursula Sjöberg ritade G jörwell 
ar 1813 för Aminne även "en badp ram"; denna förverkligades och i\rm felt sände 
ritningen till Rysslands kej sarinna E Lisabet som imresserade sig för projektet. Sjöberg 
1994, s. 431. Ur gardcns räkenskaper eller Armfelts brev tiLI sin bo kb:'\ Llare / inspektor 
framgar :'\ tminstone inte direkt att ett sadant uppföns. U cd rag ur brev och räkenskaper för 
2001-2003, i\Iannila 2003, AGA. 
15 Om GjörweL!s arki tektur, se Sjöberg 1994. 
16 Armfelt avled 19.8.1814 medan han väntade p:'\ att bLiva s:'\ aterställd fr:'\n sjukdom, 
att han hade orkat resa till Aminne. "God gifva jag vore p:'\ Arninne, sa blefvo jag snart 
alldeles fri sk" skrev han till bokh :'\ llaren/ förvaltaren pa Aminne j ohan Ljungdel 9.7.1814. 
Armf. saml. III:6, RA. 
i- Konstnären Louis MasreLi ez har eventuell e pa nagot sätt deltagit i förnyandet av 
inredningen i de rum, som ställdes till Armfelts disposition, men der enda beviset är enligt 
Wollin en ritning till en kakelugn. i\ [oseLius 1923, s. 94; Wollin 1941 , s. 149, 188. 
18 I detta avseende var resan i Gustaf ]ll:s sä L! skap till ItaLien ocb f rankrike 1783-1784 
mest gi,·ande. Armfelts dagboksanteckningar fran denna tid har publicera ts med 
kommentarer av Knapas 1997. 
19 E huru nagon rirning till Gjörwell s utvidgningsplan inre har paträffats känner man 
genom Armfelts brev och bouppreckning till rummens funkti on. Även rumrnens funkti on 
och ursprungliga form bar till största del bibehallits även under de senare generationerna. 
20 Maiaren Henrik Cairenius urförd e malningsarbeten och insärtning av fönsterglas 
:'\cminsto ne fr.o.m. 1790-ta let ända till sturer av ar 1808 da han avled. Hans far bade 
rj änsrgjo rr som klockare och kyrkvärd i HaLikko kyrka. D e viktigaste byggnadssnickerierna 
under :'\ren 1808- 1812 gjordes av sockensnickaren Israel Cairenius ocb brodern Ephrairn 
Cairenius, vilka var söner till snickaren Abraham Cairenius. Se g:'\rdens räkenskaper för 
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aren 1791 - 1799 i VG 1\ samt för aren 1799-1814, Armf. saml. l V, RA I dessa in gär ocksa 
de änclringsarbeten Armfelt bekosrade i Halikko knka. Om mecll emmarna av släkten 
Cairenius, se Pu ustinen 1954. Om farniljen Cairenius i Halikko, Salo-Uskela och Kisko 
k:-rkors tjänst samt de av Arm feit bekosrade ändringsarbetena i Halikko kyrka, se Ri ska 
1966 och Riska & Sinisalo 1968. 
21 Räkenskaperna frän aren 1808-1814, r\rmf. saml. l V, RA. l\furaren Linclholrn ornnämns 
även ett Aertal ganger i 1\rmfelts brev till bokhällaren / inspektorn Johan Ljungdell, ty med 
hjälp av en murare fran Abo svaracle Linclholm bl.a. för kökets nya spis och nagra anclra 
ugnar i karaktärshuset. Räkenskaperna innehaller inte nagra uppgifter om löneutbetalningar 
till malaren Ekström fran Sverige eller eventuella anclra arbetarc fran Sverige. Av de verifikat 
som bevarats i räkenskaperna framgar enclast narnnen pa nagra köpmän eller hantverkare 
frän Stockholm, clock inte de som i cletta sammanhang intresserar mest. Nagra sädana 
omnämns inre heller i Arrnfelts brev, med undanrag av Ekströrn och honnälaren Holmberg, 
som kom mecl anvisningar och tillbehör frän Stockholtn. i\ngäende tillverkarna av de 
kakelugnar som besrällcles fran Stockholm, se not 22. 
22 Gärclens räkenskaper för ären 1791- 1799 i VGA och för ären 1799 - 1830, Armf. 
saml. IV, RA. Armfelt behancllacle aren 1813- 1814 anskaffningen av spegelglas frän 
Viborgstrakten i ett Aertal brev ti ll Ljungdell, Armf. saml. Ill:6, RA 
2.1 Kakelugnsmakaren Joseph Öfverbergs räkning pä til l Aminne levereracle kakelugnar 
daterad i Stockholm i juni 1811 , AGA Samtidigt mecl ugnarna an läncle Öfverbergs gesäll för 
att hjälpa till vid deras uppbyggnacl. Om kakelugnsmakarna Hinclrich och Joseph Öfverberg, 
se Gerber 1971. Kakelugnarnas blankade luckor jämte övriga metallclelar levererades av 
smeden Hasselholm i Stockholm, verifikat frän ar 1812, Armf. saml. TV: 3a, s. 305, 331 ,341, 
RA. 
24 D e möblemang som tillverkacles kan späras i de anvi sningar Armfelt säncle per brev 
Liksom i bouppteckningen efter honom, clär de fönecknats per rum tämligen noggrannt. 
Der av konungen skänkta tebordet af mahogny ("thebord af mahogny, stort, skänkt af 
Gust. Adolph") var viel cletta tillälle magasinerat [i det stora magasinetl, Efter Armfelts clöd 
blev tebordet hos hans änka, Armf. saml. III:12, RA. I magasinet fanns även mänga andra 
möbler, för vilka Arm feit kanske senare hade funnit en plats i karaktärshuset. 
25 Armfelt kallade själv Hedin sin "hofleverantör". D enne gjorcle även självstä ndigt inköp 
i Stockholm och sände dem till Halikko da gärdens skepp besökte Stockholm eller sä bad 
han nägon person som reste till Fin land att raga dem med sig. Anskaffningarna omfattade 
material som behö\'des \'id byggnads- och inredningsarbetena pä Aminne, men även r.ex. 
jordbruksredskap och livsmeclel, vilket ocksä berörde l(arla i Toppjoki, som Arm feit 
köpte är 1811. I sina bre\· till Ljungdell nämner Armfelt sporadiskt dessa anskaffningar, 
r\rmf. saml. III:6 , RA. Kvittenser frän ar 1812 insända av Heclin finn s s0111 bilagor till 
räkenskaperna för äret, Armf. saml. IV:3a, RA. Hedin avled kort efter J\rmfelt är 1814. 
2r, Norclström reste frän Sverige till sammans rned "mademoiselle" Annette \'(!idstrand, 
körkarlen Anders lngelbeck och clennes hustru Helena I ngelbeck. D a Hedvig Ulrika 
Armfelt i Stockholm anhöl l om pass för dem kallade hon Nordström "betjent". Man ver 
tillsviclare inre huruvida Norclström utfört arbeten för Armfelt redan i Stockholm, Ansökan 
om pass 30.5.1811 , Autografsaml., KB. Även Annette \'(lidstrand stannade pä Aminne och 
för hennes beho,· reserverades tva rum i huvuclbyggnaclens bottenv:'\ning. I början cleltog 
hon bl.a. i övervakningen av karaktärshusets inredning, medan ho n senare skall ha haft 
ansvaret för grevinnans tjänstefolk, vilket Armfelt nämner i i brev till Ljungdell. Även för 
grevinnans kammarjungfru Lena (mamsell Helena Kinnander) inredde man ett ordentligt 
rum i hu vudbyggnaden. l(ammarjungfrun tjänade sedan Hedvig Ulrika Armfelt ända tills 
hennes död är 1832, den sista tiden i Stockholm, Armf. saml. Ill:6, RA. 
27 I det ämbetsbetyg som Hedvig E leonora församling i Stockholm utfärdade 1813 kallas 
Norclström snickargesäll, men dokumentet berättar inte, huru vida han officiellt var gesäll 
innan sin avresa till Finland är 1811. A andra siclan ver man inte att han skulle ha utfört 
nägot gesällprov i finland och här kallades han inte heller gesäll. E nligt Torsren Sylven 



hade en lärling vid namn Ctrl Gustaf Norström i början av maj är 1805 antagits som 
lärling hos mästaren Isac Löfgren; hösten 1810 hade lärlingen efter fyra och ett halvt ars 
arbete avlagt gesällprov. Der är rnöjligt att der är fraga orn samrna person, sorn da hade 
börjat som lärling redan som 13- eller 14-iiring och godkänts sorn gesäll n:'\gor tidigare än 
vanligt, nägot som visar att han var begavad. Hans begävning bör ha varit en förutsättning 
för att Armfelt godkände en ung snickare i sin tjänsr rned uppgift att självständigt 
tillverka krävande möbler. Som älderman för snickarämbeter i Stockholm verkade da 
mästaren Gottlieb I wersson och der är alltsa han som godkänt ifrägavarande Norströms 
gesällprov. Savida man al ltsa hos ämbetets :'\lderman förhört sig om rekomrnendationer 
för en lämplig snickare för Armfelt, har Iwersson känt denne Norströms kvalifikationer. 
i\1ästaren Isac Löfgren, i vars rjänsr den som gesäll godkände Norström varit, hade själv 
i tiden gart i lära hos rnästaren Georg Haupt, och 1803 som mästarprov tillverkat en 
chiffonje och ett spelbord. Pa Tullgarns slott finns ett sybord tillverkat av Löfgren ar 1805; 
det har a andra sidan inte i detta sammanhang framgätt huruvida bordet ursprungligen 
bestälits av Löfgren för Tuligarn. En chiffonje rned förgyllda hermes tillverkad av 
Löfgren ar 1807 ger anledning att förmoda, att Löfgren även hade kunnat tillverka ocksa 
mahognymöblernanget för biblioteket pä Aminne. Man har dock inte funnit hans signatur 
pa bibliotekets rnöblemang och man har inre heller funnit nagra uppgifter om honom i 
de arkivalier som tillsvidare undersökts. Kyrkoarkivet i Halikko (in- och utflyttade), RA, 
Andren 1973, s. 114. Sylven 1996, s. 256- 257, 505. Sjöberg 1994, s. 195-198, 240. 
28 Salunda flyttade den unge Herman Tirnper, sorn var födcl i Nyland ar 1795, till Aminne 
ar 1811. I ämbetsbetyget kallas han "betjent". Han kan ha varit son ti ll smeden Timper, 
som arbetade pä garden, Kyrkoarkivet Halikko (in- och utfl yttade), RA. 
29 Kyrkoarkiven i Halikko och Salo (in- och utflyttacle), RA. 
30 D e produkter Nordström tillverkat, detta gäller även de som uppbevaras i 
museisamlingar, har inte tidigare attribuerats. De uppgifter man finner i den ar 2005 
utgivna boken Visakoiv11 - C11rly hirch orn att Nordström tillverkat de möbler av masurbjörk 
som omtalas baserar sig pa en utredning angaende J\rmfelts biljardrum och snickare pa 
Aminne som författaren gjort 21.1.2003 och kompletterat 27.2.2003. AGA och ALM. 
31 Armfelts brev till Ljungdell 30.1 2.1812. Armf. sarn l. III:6, RA. "Snickare aterväncler, ty 
alla värkstäder här i Petersbourg hafva opphört att arbeca. Han har profiterat i kundskap 
och förrjänst här, sarnt kostat mig inter." "I gär afsäncle jag härifran snickare med allt 
sitt tillbehör, sä han har för ett ar arbete ... ". Armfelt tillJeannette Armfelt 5.1 0 och 
9. - 13.10.1 812, AAB. 
32 Arrnfelts brev till Ljungdell 29.6.1814, Armf. saml. lII:6, RA. 
33 Armfelts brev till Ljungdell 19.7.1814, Armf. saml. JII: 6, RA. Att "Salo-snickaren" 
sarntidigt även arbetade pä Viurila berä ttar Armfelt 61.a. i brev till Ljungdell 2.3. och 
30.3.1814. Armf. sarn l. III:6, RA. 
34 D etta torde framga av kartorna; savida Ephraim Cairenius · "snickare torp nr.10" lag 
i Salo, som ocksa tillhörde Arninne gä rd, torcle "Salo-snickaren" ha äsyfta t Ephraim 
Cairenius. Armfelts brev till Ljungdell 19.11.1813, 2.3., 30.3. (daterade juli) 1814, 13.7., 
19.7.1814, Armf. saml. III:6, RA. 
35 Kyrkoarkiven i Halikko och Salo, RA. Kallio 1940, s. 243. T Nordströms hem invid bron 
i Salo satt domsagan ring ända till Nordströms död, r.ex. den kallelse som utfärdades till 
vinterting 8.2.1832, publicerad i Finlands Allmänna Tidning 16.12.1831. 

Om Stockholms snickarskr:'t och deras yrkesbeteckningar se Andren 1973. En 
schatu llmakare kallades tidigare ebenist, rnen benämningarna var i bruk samtidigt. 
3c, Armfelt till Ljungdell 6.5.1814, Arrnf. saml. III:6, RA. 
37 I kyrkböckerna kallades Lindstedt svarvargesäll vid sin ankomst till Halikko 1805, 
Kyrkoarkivet Halikko, RA. Att Lindstedt hade ett gott förhäl lande till Arninne framgar av 
att svarvaren gav sin son, som föddes i november 1811, namnen Gustaf J\Jauritz; sonen 
avled dock nagot senare, Kyrkoarkivet Salo (döpta), RA. Även Armfelt önskade visa att 
han var nöjd: " Salo svarfvare är en flink karl. Jag vill gärna skaffa honorn de fördelar jag 
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kan." Armfelt till Ljungdell 22.6.1 814, Armf. saml. IJl:6, RA. Pran och med är 1823 bodde 
Lindsted t med sin familj en kortare tid i Haapsalu i Es tland, men hade atervä nt till Salo före 
sin död , Kallio 1940, s. 229. 
38 Förvaltaren E. A. Ranckens brev till Gustaf Magnus Armfelt 10.4., 29.4. och 9.5.1820, 
Armf. saml. III:6a, RA. 
39 Armfelt till Ljungdell 9.3 .1 814, Armf. saml. Ill:6, RA. Fr.o.m. är 1813 sände l\rmfelt 
saffian frän S:t Petersburg ett Aertal ganger; de var av olika farg avsedda för de olika 
rummen. Sitsarna bek1äddes pä gärden av sadelmakare Hedengren. Armfelt var visserligen 
i början rädd för att läta honom arbeta med ett sä dyrbart materi al som saffian. De första 
möblerna som bekläddes med saffian var de sitsar som snickaren Nordström ti llverkade för 
grevinnans rum; om dem se längre fram . 
4° För uppgifter om material och ytbehanclling tackar jag förgyllaren Harri Virtanen. 
41 "4 taburetter som hafva fötter förgyllda, mecl svärd eller värjor, höra till mitt 
BibLiothequen, äfven som de stora gula länssolen eller fauteiller af gul t saffian" skrev 
Arm feit till Ljungdell 9.7.1814 da han redogjorde för innehället i de lädor han sänt. , Armf. 
saml. III:6, RA. Av dessa i biblioteket bevaracle taburetter kan man se, att fötterna inte helt 
och hallet var förgyllcla, men at t värj ornas stälpartier är malade med mörkgrön färg. 
42 Signeringen päträffades är 2004 av snickaren, poleraren Harn1U Tähtinen c.lä han 
renoverade och polerade möblemanget. 
43 Nägon gesäll viel namn N ordström hade Höcken inte, varför clenne inte kan ha fl yttat till 
Aminne fran hans sni ckeri , Sylven 1996, s. 491. De tvä byräer (fruntimmersbyrä) Höcker t 
tillverkacle som mästarprov tillhör numera NM:s samlingar i Stockholm, Andren 1973, s. 98; 
Sylven 1996, s. 190- 191 , 491. 
44 l sitt brev ti11 Armfelt 3.3.1 812 behancllade Gjörwell 61.a. tillverkningen av bibliotekets 
möbler, men nämner inte snickarens namn, Armf. saml. , AAB. Inte heller Ursula Sjöberg 
har funnit tillverkarens namn i sambancl mecl sina stuclier kring Gjörwells produktion, 
bl.a. även möbler, Sjöberg 1994, s. 195- 198, 240. Senast har lrma Lounatvuori ansett, att 
Gjörwell skulle ha anlitat mästaren Efraim Stahl, Lounatvuori 1997, s. 402. Om stolmakaren 
Stahl, som tillhörcle stolmakarnas skra i Stockholm , Sylven 2003, s. 203 och Baeckström 
1921, s. 233. Om tillverkaren av akaclemihusets möbler, se Sjöberg 1994, s. 104- 105. Fredric 
Eckstein tillhörde snickarskräet i Stockholm, om honom ytterligare Andren 1973, s. 73 och 
Sylven 1996, s. 97, 98. 
43 Gjörwell säncle till först ritningarna till spegeln pa Aminne till Armfelt liksom även 
anvisningar för dess tillverkning, men Armfelt svarade, att det ända var bäs t att lata ti1lverka 
den i Stockholm. G jörwell nämnde att han bett H olmberg (sannolikt hovmalaren A P. 
Holmberg) göra "en liten ritning ti11 trumeau i Bibliothequet, hvilken jag torcle ha äran säncla 
Eders E xcellence, da det vore kanske mera uträckning att la ta göra den i St. Petersburg. .. " . 
Gjörwell nämnde ocksa att han redan frägat huruvicla den snickare som gjorcle 
möblemanget ocksä kund e ätaga sig att även göra spegelns ram, men clenne samtyckte 
inte, ätminstone inte utan att man förhandlat om priset. Arm fe lt säncle brevet vicl are till sin 
svägerska Jeannette Qohanna) Armfelt pa Viurila, vilken hj älpte Arm fei t mecl att arrangera 
arbetena pa Aminne, och tillfogacle en kommentar i slutet av brevet, som han bad att skulle 
sänclas ti11 G jörwell i Stockholm tillsamans rnecl ritningen, liksom ocksa noggranna matt 
av den plats där spegeln skulle placeras., G jörwell till Armfelt 3.3.1812, AAB. Atminstone 
spegelns mahognyram gjorcles alltsa i Stockholm. Armfelts brev till Gjö1well angaencle 
spegeln 15.1 1.1 813 i KB:s hanclskriftssamling har förf. inte !äst i detta sammanhang utan 
använt Lounatvuori 1997, s. 402 som källa. Lounatvuori har före slagit, att spegeln pa 
Aminne gjorts av Jonas Frisk, pä gruncl av att Frisk nämns i brevet och att han gjort nagra 
andra speglar (i Sverige) enligt Gjörwells ritningar. Frisks spegelmanufaktur i Stockholm 
procluceracle i första hancl spegelglas och förgyllda spegelramar eller cleras utsmyckning, 
samt tillhörande konsolborcl . Frisk var en av empirens mest populära spegelmakare i 
Stockholm, och Gjörwell beställcle ett stort antal av de speglar rnecl rarn han ritacle av clenne. 
Vid tillverkningen av ramarna använde Frisk berömda ornamentsbildhuggare och förgyllare. 



Ucanför der egenrliga modellurvalet gjorde Frisk även nagra speglar med mahognyram och 
förgyllda ornamenr. Spegeln i biblioteker pa Aminne urgör dock i försra hand en del av 
möblemangec, och är ince en självscändig spegelmakares mäsrerprov. Ocksa dess förgyllda 
ornamenc anslucer sig till dem man finncr pa rummers övriga möbler. i\Ian har inre funnir 
nagon av Frisk använd etikett pa spegelns olika delar, ej hell er nagon annan signering. Om 
Frisk, se Sjöberg 1991. Om spegelmakarna i Stockholm, bl.a. om Fri sk, Sylven 2000. 

• 6 i\ Iuntlig uppgift av Hannu Tährinen som :'\r 2004 reparerade och polerade möblemanget . 
• - Böckerna i biblioteket p:'\ Amin ne, som innehaller böcker som rillhörr Aere generationer 
Arm fe it, har ar 2002 katalogiserats a,· fil.dr Jessica Parland - von Essen. Bibliocekets 
fransksprakiga lirteratur har pa 1920-talet katalogiserars av Bjiirkenh eim 1981 (1929). 
•

8 Författaren har själv ragir namnen fran bysterna. Bysternas maximala höjd är 65 cm. ] 
bouppteckningen närnns, att b,·sterna stod uppe pa bokhyllorna men namnen nämns inre i 
decca sammanhang. I Gustaf III:s bibliotek i paviljongen pa H aga har bysrerna placerars pa 
bokhyll ans ställyca; bysterna är ocksa o lika dem pa Aminne, och mindre. 
4'> I juli 1811 erhöll von Breda en a,·sevärd summa (200,-) "för ett portrair" . Surnman 
torde avse Gusraf III: s porträtt; nagon annan utberalning till vo n Breda arerfinnes ej i 
bokföringen och i bouppreckningen efter Armfelr finn s inte heller nago r annat porträtr 
malat av denna konstnär. Summan var ett förskott; Breda har signerat porträttet ar 1813. 
Tavlan upphängdes i biblioteket först sommaren 1814 och hänger forcfarande pa samma 
plars. Gardens räkenskaper 1810-1811, Armf. saml. IV:3a, och boupptecknjngen III:12, 
RA. Arrnfelts brev till Ljungdell 15.6.1 814 (Armfelt har själv felaktigt daterat brevet 1813; 
av brevers innehall framgar dock klare, att det avser händelser und er ar 1814), RA. 
50 Endast ramens ytterkant har mecallbeslag. Uppgifcerna angaende ramens ytbehandling 
har ar 2006 givics av förgyllningsmäscare I-larri Virtanen. 
51 Bys tens matt är ca 78 x 42 x 63 cm, piedescalens höjd 130 cm. ruamecer ca 40 cm och 
plint 55 x 55 cm. Piedestalen är av trä och ihalig. D en piedescal som uppbar bysten av 
Alexander T i bla förm aket ingar i den Armfeltsamling som pa 1920-talec donerades till 

Finlands nationalmusem (inv. nr 26069:340). 
52 I gardens arkjv finn s tre ritningar till gardinuppsättningar. D e saknar dock datering och 
är osignerade. D e kan an ringen vara gjorda av GjörweLI eller, som Gjörwell nämner i fraga 
om rirningen till tavelramen, vara av hovmalaren H olmberg hand. Pa en av ritningarna 
finns cn uppsättning som placeracs ovanför en atcadelad spegel som hänger mellan tva 
fönster och scräcker sig fran golv till cak. Man känner dock inte till att der nagonsin 
funnits err sadant arrangemang i biblioteket; snarare kan der ha varir avsett för salen eller 
grevinnans rum, isynnerhet sorn man pa ritningen skisserat krukor eller vaser som star 
rad i rad framför spegeln och fönstren. Pa samtliga tre ritningar har gardinerna upptill och 
pa sidorna upphängts i ringar prydda med lejonhm·ud , och pa rva uppsä ttningar finns ett 
pi lmotiv och en ros i ändan av gardi nstangen; en stang är avvikande och har uppatsvängda 
ändar och ornering med scjärnmotiv. E nligt ritningarna skulle man använda rikligt med 
fran sar, tofsar och snör för kattunsga rdinerna. tlfan känner dock ince tiLI huruvida nagon 

enda av dessa garrunuppsättningar nagonsin förverkligades. Ar m feit önskade själv 

anskaffa cygec till gardinerna för nagra andra rum i S:t Petersburg och bad att Ljungdell 
skulle sända capetprov fr:'\n dessa rum pa der att han skulle kunna vä lj a t:yg av riktig färg. 

Arm feit till Ljungdell 6.4.1814, r\rmf.sam l. III:6 , RA N:'\gra gardiner för biblioteket 
nämner han dock inte och sadana saknades ännu i början av ar 1815, da bouppreckningen 
efter Armfelr gjordes. 
53 E nlig t bouppteckningen var mattan en " rurkisk marra", vilker dock inre uran vidare 
innebä r, att man skulle ha känt till var martan vävrs. N:'\gon lampa nämns inte i 
bouppreckningen, men den klarbl:'\ ampel i empire sorn funnirs i rummet sedan 1800-
talets början är rroligen tillverkad i början av 1800-raler och kan allrsa vara ursprunglig. Till 
rummers inreriör hör fortfarande samma belysning; ampeln har inte elektrifierars utan man 
har insrallerat nya ellampor i rummer pa ett sadant särt att de inre stör stämningen. 
54 Fideikomissurkunden finns bl.a. som bilaga till Curhbert-Brooke- K.Linkowscröms 
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bouppteckning i Abo honätts arkiv, ALA 
55 "Jag vill hellre i Billiardsalen hafva de meubler, där skola bli, af masur. Det är nu högsta 

modet, och gär framför rnahogny. Finnes masur att fä i Finland? Om icke, kan jag väl 
skaffa. Fraga är, om lw ad qvantum snickare kan behöfva, E n sädan möbel, väl polerad , 
är gudornmeligen vacker. I Viborg säg jagen, man gjord t där af fin sk van lig rnasur, som 
var förcräffcl.."Armfelt till Ljungdell 9.11.181 3, J\rrnf. saml. III:6, RA. Och diskussionen i 
fr:'\gan fortsatte: "A tt rnasur finn es och att Nordström förstär arbeta den, är mig kärt." och 
" Nordström lär fä säga länge? innan han fä r ihop den saml. af masur sorn behöfs." J\rmfelt 
till Ljungdell 4.12 .1813 och 29.1.1814, Armf. saml. III:6, RA Angäende den rnasur sorn 
använts pä Aminne har man i olika sammanhang frarnka stat olika versioner: Alla som berört 
frägan har uppenbart !äst Armfelts brev pä ege t sätt. J\ rmfelts orclaval visar clock cnligt min 
uppfattning klart, att N orclström alltsa samlade den behödiga masurn i Arninne egna skogar 
eller köpte den av trakrens övriga skogsägare. Enligt Carl Alexander Armfelts tolkning (och 
kanske enligt traclitionen) skulle bil liardrummets möblemang ha tillverkats av masurbjörk, 

som fällts i gardens egna skogar. Ur garclens räkenskaper frarngar <lock , att man viel behov 
köpte trävaror ocksa av anclra. 
·'
6 "Nordström har rätt, Billiarden blir ej vacker för att ej fä ett lwggel. kläd. Sök ut nagon 

passancle, ej för groft, n:'\gra kostnacler fär man ej päse." Arrnfelt till Ljungclell 6.8.1814, 
Armf.saml. III:6, RA. D et kJäcle som senast fann s pa bordet hacle borttagits redan innan 
borclet clonerades till museet. N i\Is förem :'\ lskartotek, MV 
5

- Armfelt anskaffade billiarclbordet i S:t Petersburg i början av ar 1814. Borclet som 
kuncle tagas i delar ankom til l Arninne i april , men kön och kloten var av n:'\gon orsak 
inte mecl, varför man var tvungen att efterlysa dem. "Jag ville äfven, att clenne Billiard 
fan eras i Masur clock s:'\, att alt hvacl som är rundt blef mälat och väl fernissat svart som 
Ebenholtz; härigenom rninskas N ordströms arbete, ty fötterna 111.m. äro runda. P. S. 
J\Iässings- eller Bronzeskrufvarne pä Bi lliarden kunna putsas eller förgyllas i Abo". Arrnfelts 
brcv till Ljungclell 19.3. och 20.4.1814, J\rmf.sarn l. III:6, RA. N:'\gra uppgifter om var 
och hur mässings- eller bronsskruvarna seclan behancllacles finns inte. Billiarclrumrnets 
möblemang tillhör den Armfeltsamling som doneracles till Finlancls nationalmuseum, 
men kuncle enligt clonationsvillkoren överföras till Abo stads historiska museum (nurnera 
Abo land skapsmuseum); överlämnanclet förverkligades :'\r 1931. Möblemanget stocl länge 
i museets basutställning pä Abo slott; fotografi er av basuts tällningen, ALJ\ I bildarki v, 
utställningsguide till Abo stacls historiska museum 1974, ALM. En passus i Armfelts 
bouppteckning" 16 diverse billard queue mecl ställning" antyder, att köerna inte var likadana. 

Hur ställningen sett ut är obekant. 
58

" N orcl ström .. . 2ne smä borcl af rnasur och billiarden. Han fä r ge dem den form som han 
sjelf tycker. Men foten och storleken pa den skall vara sädan att de kunna sta pä öfversta 
steget af Divan i Billiarden samt nyttja af den som sitter i den samma, clels att lägga laten, 
clels att spela som ett kosack, hvarföre bägge skola hafva sina laclor. D et ena för schackspel 
och ett mätt?spel der intill sma brickor af ek kunna beställa s i Abo eller hos vär svarfvare 
i Salo. Der anclra borcllada kan tjäna för kort m.m." J\rmfelr till Ljungclell 6.5.1 814, Armf. 
saml. III:6, RA " ... tror äfren, att de smä borden, Nordström gör efter sitt hufvucl , blifva 
vackra. Men de runcla borclsfötterna är, jag likväl, ej rätt klok pa." Arrnfelt till l ,jungclell 
13.8.1 814, Armf.saml. ]TT:6, RA. 
59 Schackbordet i nationalmuseets Armfeltsamling (inv.nr 26069:15) har tillverkats aY 
Norcl ström. Borclet är 675 mm högt och borcl ss kivan mäter 390 x 430 mm. Det mindre 
och högre borclet, vilket kanske först senare gjorts till ett unclerlag för en kornpass (inv. 
nr 26069: 16) är 870 111111 högt och borcl sskivan 290 x 390 rnrn stor. NM:s katalog och 
fotografisamling, lvfV. I verket Visakoivu - Curly birch finns fotografier av clessa borcl. Art 
en kompass skulle placeras pa cletta bord nämns inte av Arrnfelt och kompassen omtalas 
inte heller i bouppteckningen i sambancl mecl billiarclrummet. Mecl dessa borcl som 
modell har man senare l:'\tit ti llverka borcl pa Arninne; t.ex. inv. nr 26069:14 och 26069:214. 
Carl Alexander Armfelt gav sin vän arkitekt Stephan l\Iichailov pa Aminne i uppclrag att 



urföra diverse ritningar. t.ex. för ugnar. Han fick ocksa smärre planeringsuppdrag, t.ex 

inredninge n till der arbersrum C. 1\. i\rmfelr läc inreda for sig själv, och sorn senare kunnat 
sparas i 1\rrnfelc-museet. Ace etc av borden av rnasur attribuernts cill ,\fichailm· bör b,·gga 

pa uppgifter av C. t\. Arrnfclt. NJ\ f: s kacalog och focogrnfisamLing, 1\f\l. 

w /\ rmfelts bouppteckning i i\rmf.saml. Ill: 12, R r\ . 
61 [,'öljande cicac visar Yilka möbler i\rmfelt önskade till billiardrummer och att der faktiskt 

var Nordström som tillverkade dem: " i\Ied Nordströms arbete gar forrnodel. väl, men ej 

fort. D et ser ut som 0111 de 4 so ffor och 1 divan hvi lka skola h lifva i BilLiardsalen, fordrade 

fl ere manader för att b lifva färdiga, da först 2 sofffotter äro fard iga" . Och: "Ar de 4 sma 

sofforne i Billiardsalen fardiga fran Nordström, sa far han snart divan fardig. 1\fed den är 

mindre arbere." Arm feit till Ljungdell 30.3., 27.4., 8.6 . och 23.7 .18 14, t\rmf.saml. lll :6, 

RA D e soffo r som förverkLigades är bägge 170 cm langa. 
c,2 D er saknas arkin1ppgifcer orn när och hur i\rmfelr forvärvat srar,·erna och ,-cm sorn 

rillYerkac dem. I bouppteckningen närnnes "2 broncescan·er med baser af malade rrä" 

som hörde ril bilLiardrurnmet. D e scaryer fran 1\rninne som ursprung Ligen donerades ti ll 

Nationalmuseet har sedan 1931 funnits i Abo stads hi storiska museum. D e är mörkbetsade 

och efterliknar brons, tillverkad e av papier mache och 150 cm höga och har statt pa mörka 

piedesraler aY trä. Scan·erna kan ha inköpts av Arrnfelt ell er senare ersatt de ursprungliga. 

Pa auktionen efter Armfelr omralas näm ligen atr översrelöjtnant von Born köpre "2 

bronze Statue"; den övriga delen av billiardrummets inredning inlöste Gustaf Magnus 

i\rmfelt som än·de garden. Bouppteckningen och auktionsprocokollec, 1\rmf. saml. III: 12, 

RA Hos Gustaf llI stod de morsvarande scan·erna enligr r-redric i\fartin iclas l .afrensen 

1785, bilden publicerad bl.a. i boken Fran rredje Guscafs dagar, pa refflade piedestaler a,· 
trä . 
63 Tyger för beklädnaden av diYanrummecs möbler nämner Arm feit i ecr brev till Jeannette 

Arm feit 28.11 .1812, 1\rmf. saml. , Aab. Tyger besrälldes av vävare i Abo, r\rmfelr till 
Ljungdell 23.12.1812, Armf.sarnl. ll 1 :6, RA Uppgifcer om viel olika cider beställda tyger 

och betalning för dem finn s i gard ens räkenskaper. 
64 " Orn det ,·ore rnöjel., min bästa l ,jungdell , att fä fran Stockholm eller annorstädes 

valniits sarnl. sa rnycket, att jag uti min sängkarnmare eller Divan kunde fa första sadana 

soffar sorn den, Nordsrröm gjordt i Billiarden. Consultera rned honom därorn, och gör 
,·ad bäst är." i\rrnfelt till Ljungdell 6.7.1 814, 1\rmf. sam l. III:6, RA. 
65 "Jag funderar ( .. . ? .. . ) pa, att laca kornrna nagra rneubler fran Stockh . till mitt gra förrnak 

uranför bibliocequer. i\fen jag ville bedja E r först correspondera härom med J--l edin för arc 

se, om det fal ler sig för cl1Tt. Pa bäggesidor om fö nsrret skulle en liren mahogny bureau 

med lador, samt 2ne smala speglar med hvit lal1uerade ramar och bronze ornamente, 
fordras, summa: 2 speglar och 2 burauer. UngefärLiga storleken kunde Ni uppgifva." 

och "Jag har fatt svar av [ Iedin directe om de 2ne smii burauerne och speglarne och 

mahog1wbureauerne kan Nordström göra, sirnpla men i god smak". Fragan om speglarna 

bes löt i\rmfelt lösa sa, att de tva speglar som reserverats fö r salen pa /\minne kunde 
hängas i detta rum medan han fö r förrnaker ämnade anskaffa nya i S:t Petersburg. Sa 

skedde dock inte, ty Armfelt avled nagra dagar efter det han skri,·it cletca bre,·. 1\rrnfelr till 

Ljungde ll 9.7. och 13.8.1 8 14, Armf.sarnl. llI:6, Ri\. Bouppteckningsinrrumentet i RA. 

c,c, l nredningen i detta rum kan inte med säkerhet rekonstrueras pa basen a\' 

bouppceckningar efcer senarc generationer, men pa gärden fan ns etc flerta l byraer av 

samma slag, förf:s sarnrnandrag 19.1.2004 m· bouppceckningar järnte bilagor efter 

med lernrnar aY släkren Arm feit p :'i /\Gi\. Boupptcckningarna, i\rmf.sarnl., RA, och ALA. 

Byran i Abo landskapsmuseum (in v.nr 84 72) har inköprs till museet ar 1910; säljaren var 

greve August Carlsso n Armfelt med uppgiftcn att den enligt traditioncn tillhörr Guscaf 

J\Iauritz 1\rmfelt pa Am.inne. Räkens kaper 1910, Ase. Bnans matt -utan stenskiva - är: 
höjcl ca 81,7 cm, längd 90,4 cm. bredd 41,8 cm; den gra stenski van är 2,8 - 3 cm rjock. 

Matte n har 7.3.2003 förmed lats av Riitta Kaj ala fran i\Ll\I. D en bna som uppbeYaras i 

Finlands nationalmuseum (im·.nr 26069:402) kan ocksa ha tillverkars av ordströrn. 1 ~nligt 

81 



82 

katalogen är dess höjd 82,7 cm medan dess grä marmorskiva mäter 107 x 54 cm. Byräerna 
är m.a.o. nästan lika höga, men i övrigt nägot olika. D eras nuvarande stenskivor, bägge är 
grä och har oprofi.lerade kanter, är inte nödvändigtvis original. 
67 Bouppteckningen, Armf.samJ., RA.Iden donation frän Aminne som gjordes till Finlands 
nationalmuseum pä 1920-talet ingär b.l.a ett fint sengusravianskt spelbord av mahogny (inv. 
nr 26069:228), som antagligen varit i Armfelts eller hans hustrus ägo redan i Sverige. Bordet 
fi.nns utställt i nationalmuseets basutställning. Carl Alexander Armfelt förvandlade rummet 
till bibLiotek ("lilla biblioteket") där han placerade sin egen boksamling, och lät utföra 
bokskäp av mahogny enLigt ritningar han beställde av sin vän arkitekt Stephan Michailovits. 
Man kan nämna, att den dörr som ursprungLigen ledde till grevens toalett ersattes med 
en lönndörr som placerades i det nya bokskäpet. Fotogra fi. er frän 1910-1920-talen i 
kulturh.istoriska bildarkiv, l'vfV. 
68 Golvet dokumenterades och avritades är 1885 av 111 Konsthistoriska expeditionen 
(teckning nr 274). Teckningen saknades dock är 2002, MV, kulturhistoriska bildarkivet, Emi l 
Nervanders skriftliga rapport om expeditionen, kulrurhistoriska topografi.ska arkiv, MV. 
69 Om de vedutor Armfelt förvärvade är 1794 se Lounatvuori 1997, s. 397-399. Gustaf 
Ill :s bror Fredrik Adolf hade ären 1800-1803 lätit uppsätta Li knande vedutor i blä förmaket 
pä Tullgarns slott. Den hi storisk-topografi.ska serien Svenska Vyer som säldes fr.o.m. är 
1805 bestod av vyer frän Sverige malade av Elias Martin och graverade av brodern Fredric 
lVIartin. Armfelt ägde av all t att döma inte hela serien och av nägra motiv hade han tvä 
exemplar. Vid sidan av dessa vyer uppsattes i tvä rum ocksä nägra rnindre ark som avbildade 
antikens gudar tryckta med röd farg pä svart botten; det var sannoLikt dessa bilder Arm fe it 
kallade "etruskiska": "Nägra tryckta stycken Etrusquer lär fattas honom, men desse kan 
han läta komma frän Stockholm med posten eller resande." Armfelt päminde om de bilder 
som skulle fastas i mansardväningen 5.11.1 81 1 och om bi lderna i blä förmaket 6.11.1811 
och 10.5.1813. Armfelt till Ljungdell, Armf.saml. III:6, RA, och tillJeannette Armfelt 
31 .12.1811 och 13.-14.2.1812, Armf.saml, AAB. Förf:s utredning 23.1.2003 över bilderna 
i mansardväningens rum pä Aminne, AGA. Jag tackar forskaren lrma Lounatvuori för 
uppgifterna angäende den kompletta serien Svenska Vyer i Nationalbibliotek. 
70 T.ex. Gjörwell till Armfelt 3.3.1 812, Armf.saml. , AAB: "Äfven har herr Holmberg lämnat 
rnig nyligen en räkning pä 458, ... pä tapetborder, taklistorneringar och border som blifvit 
af dess mälargesäll pä Arninne enligt Eders Excellens order Requirerade efter de profver, 
gesällen medfördt; hvilken Requisition härifrän [Stockholm] uti 2ne packkistor afsndes 
den 21 nov förLidit är, og lyckeligen till Arninne framkommit den 12 päföljande december, 
hvarom Holmberg i är fätt underrättelse af dess gesäll dävida första dagarna i Januari." I 
sina brev kallar även Armfelt Holmberg hovmälaren eller hovmälare Holmberg, förnamnet 
nämns ej. Irma Lounatvuori har fastställ t att det är fräga om Adam Petter Holmberg 
vilken i tiden, i likhet med arkitekt G jörwell, hade gätt i lära hos Louis Jean D esprez i 
Stockholm och sedermera tjänstgjort som dekorationsmälare 61.a. viel reparationsarbeten 
pä Stockholms slott och vid övriga arbeten planerade av G jörwell . Man känner inte till att 
1--io lmbcrg skulle ha besökt Aminne , men Gjörwell använde honom vid anskaffningen av 
tapeter, bärder och frger för Aminne. T.ex. Gjörwell till Armfelt 3.3.1812. Holmberg valde 
den unge mälare Ekström (som Armfelt 61.a. kallade "Lila mälaren") som sändes till Aminne 
för att utföra de mera krävande arbetena. Han mälade ocksä de oglaserade ugnar som 
anskaffats frän Abo. Armfelt till Ljungclell 20.1.1812, Armf.saml. III:6, RA. 
71 Möblemanget har stämpeln MLB och stolmakarämbetets i Stockholm papperssigill. 
O m Melch.ior Lundberg den yngre (mästare 1808- 1834) se närmare Baeckström 1921 , 
s. 231 och Sylven 2003, s. 153- 154, 314. I Armfelts bouppteckning nämns inte vem som 
tillverkat möblemanget. Carl Alexander Armfelt noterade möblemangets proveniens i sin 
testamentariska donation (Blä förma ket). Verifi.kat i kulturhistoriska arkivet, MV. 
72 "Läran nr. 3 innehäller en Porte-piano, som sättas inne i blä förmaket, sä att den spetsiga 
änclan af instrumentet blir emot kakelugnen." Armfelt till Ljungdell P. M. d. juni 1814, 
Armf.saml. III:6, RA. Det är förmodligen fräga om samma av F. F. Schröder tillverkade 



piano, som senare vid arvskifte hamnade i andra händer, men sedan rerurnerades för att 
placeras pä den plats Armfelt ursprungligen avsäg och där det fortfarande stär. 
73 Armfelt till Ljungdell 12.1 2.1 812, Armf. saml. Il]:56, RA. 
74 " Herr Snickare har da funnit för godt att göra de 2ne spegelkarmarna till bla 
förmaker. Ber honom saledes skicka mig matt pa spegelglasen och rita upp formen pa ·en 
papperslapp sa att jag kan se hur jag skall indela dem. Den spegeln som kommer emellan 
dörrarna, kommer en colonn rned en bust framför. Och framför den emellan fönstren ett 
mahognybord, och snickaren hade nägon vacker ritning pä ett dylikt bord. Sa kunde han 
äfven göra der. Värst är alltid nagot Bronzerat bildhuggeri nyttjas. Men detta kunde man 
lata göra här efter en beskrifning, han ville gifva. Tala med honom därom." Arm feit till 
Ljungdell 12.12.1812, Armf. saml. III:6, RA. Speglarna placerades snett och fast i knuten. 
De löstogs är 2002 dä man kunde konstatera, att de inte hade nägon signering vare sig av 
Nordström eller nägon annan. D e spegelglas Armfelt beställde i Viborg genom kapten 
Schwanz är fortfarande i användning. 
75 Den kristallkrona som funnits i Armfeltmuseets bla förmak hörde ursprungligen inte 
till rummets inredning, Bilagan till Carl Alexander Armfelts testamentariska gäva (bla 
förmaket; verifikat i kulrurhistoriska arkivet, MV. 
76 Öhrmark (1747 - januari181 3) var en av Stockholms skickligaste stolmakare, som 
fick ett flertal uppdrag att göra olika slags sittmöbler för de kungliga byggnaderna och 
gardarna. Om Öhrmark se t.ex. Sylven 2003, s. 274-301. Hörnstolarna och taburetterna 
i Armfeltsamlingen bar senare företts med ny beklädnad. Stolarna stod i blä förmaket 
pä Aminne senast fr.o.m. 1880-talet dä Carl Alexander Armfelt blev ägare till gärden. III 
konsthistoriska expeditionen nämner 1885 att rummet var "gammaldags möblerad med 
förgyllda möbler". 
77 E nligt Carl Alexander Arm fe it kom byrän till Aminne dä hans föräldrar Gustaf Arthur 
Wilhelm Armfelt och Marianne Armfelt ägde gärden; den var ett arv efter den senares 
mor Sigrid Axelina Fredrika Oxenstierna. 
78 "Skicka mig med omgäende post smä lappar af tapeterna i min hustru s sängkammar, 
Divan ocb den Brun Gula Stora Sallonen." Armfelt till Ljungdell 6.4.1814, Armf.saml. 
III:6, RA. 
79 Skulpturen Amor ocb Psykhe inköptes frän greve Carl Alexander Armfelts dödsbo 
är 1930 för Sinebrycboffs räkning; den kan fortfarand e beundras av allmänheten i 
Sinebrychoffs museum. Om olika versioner av Sergels bys t Amor och Psykhe, se Olausson 
2004, s. 69- 71. O lausson nämner dock inte konungens gäva till Armfelt. 
8° Konstverken upptogs mycket bri stfalligt i bouppteckningen; de förtecknades i en separat 
förteckning, inte rumsvis. Uppgifterna i bouppteckningen har jag jämfört med senare 
bouppteckningar, med Carl Alexander Armfelts tryckta katalog över de konstverk som 
fram till 1920-talet fanns pä Aminne, med K. K. Meinanders forskningar och de konstverk 
som finns pä gärden och i Armfeltsamlingen pä nationalmuseet. 
81 Möblemanget och mattan placerades i salen under den följande ägarens, Gustaf 
Magnus Armfelts och Louise Brooke - Armfelts tid, och de ingick i donationen till 
Finlands nationalmuseum. Mattan var en bröllopsgäva är 1819 av Louise Brookes 
väninnor, som broderat den. Uppgifterna orn möblemangets bistoria antecknade C. 
A. Armfelt i den testamenrariska donationsurkunden pä vilken ocksä uppgifterna i 
Nationalmuseets föremälskatalog baserar sig. Möblemanget och mattan var ocksä utställda 
i Vita salen i Armfeltmuseet. 
82 "Äfven skickar ni mig en prof bit som mälaren skall gifva pä tapeterna i Grefvinnans 
sängkammare, i Divan ocb sallonen ty därefter skola gardiner ocb drapperier rättas." 
Armfelt till Ljungdell 6.11.1811 , Armf.samli. III:6 , RA. 
83 Bouppteckningar efetr Armfelt och hans efterkommande, RA ocb ALA . D en ena 
av sofforna bar hela tiden varit i användning, den andra bar i nägot skede placerats pä 
vinden. Sofforna bar ätminstone under hela 1900-talet, eventuelle sedan begynnelsen, varit 
beklädda med ett rosenmönstrat tyg. 
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84 Armfelt till Ljungdell 15.6.1 814, Armf. saml. III:6, RA. "Efter sedan det rummet [grevens 
sängkammare] är färdigt, skall han göra en Machine för blommor, utaf en rräd vid fönsrret 
i Grefvinnans Divan och först sedan den är färclig fär han börja med Billiardsalen." Armfelt 
till Ljungdell 4.12.1813, Armf.saml. III:12, RA. "ställning af en för blomsterkrukor", 
bouppteckningen efter Armfelt januari 1815, Armf.sarnl. III:12, RA. 
85 P:'\ g:'\rden har bevarats Aera s:'\dana ornarnent för gardinstängerna och av ytbehandlingen 
att dörna har man ocks:'\ tillverkat nya s:'\dana. 
86 Det är oklart huruvida sängarna anskaffats nya i S:t Petersburg eller om Arrnfelt fort dem 
dit i sitt Ayttlass. Arrnfelt till Ljungdell 9.7.1814, och pro rnernoria, juli 1814, Arrnf. saml. 
III:6, RA. 
87 "Nordsrröm har s:'\ mycket att göra för att complettera Grefvinnans Toilettekarnrnar s:'\ 
att han ej kan nyttjas till annat. Till den Chaise lang som skulle bli i Toiletten, kommer rött 
saffian fr:'\n Petersburg. Blatt den kläparc sadelmakare ej skämma den dyra vara." Arrnfelt till 
Ljungdell 11.8.1813. "Herr Nordsrrörns arbete p:'I Toilettebordet är ornständigt. Säg honorn, 
att hur kan man p:'I 8 dagar ej f:'\ det färdigt, d:'\ sa Litet fattades som d:'\ jag for." Armfelt till 
Ljungdell 19.11.1 813, även 16.9.181 3, Arrnf.saml. III:6, RA. 
88 "De andra 2 sm:'\ taburetterna skola sta i Grefvinnans Toilette p:'I hvar sin sida 0111 

Toiletten, där nu 2 stolar sta. De skola kläs med rött saffian som finns pa Aminne, och 
snören till garnering skall jag skicka." Armfelt till Ljungdell 9.7.1814, Armf. saml. III:6, RA. 
89 Bouppteckningar efter medlemmar av familjen Armfelt aren 1795, 1803, 1915 och 1832, 
Armf.saml. III:12, RA. Dukument hänförande sig till C. A. Armfelts testamentariska 
deposition, kulturhistoriska arkiv, MV 
90 Bouppteckningen efter Armfelt 1815, Armf. saml. III:12, RA. 
91 Protokoll fr:'\n auktionen i juni 1815, Armf.saml. III:12, RA. 
92 Den av Carl Alexander Armfelt uppgjorda förteckningen över samlingen -
Konstsamlingarna pa Aminne - utgavs första g:'\ngen i rryck pa tillskyndan av Jac. 
Ahrenberg :'Ir 1903 och dess andra upplaga :'Ir 1919. Alla de förem :'11 som nämns i katalogen 
testamenterade Carl Axel Armfelt dock inte. 
93 Dessa fotografier tagna i slutet av 1910-talet eller början av 1920-talet uppbevaras i MV:s 
bildarkiv, där man kan jämföra dem med bl.a. den serie gardsfotografier Signe Brander tog i 
början av 1910-talet. 
94 Vägledning i Armfeltsamlingen 1927. 
95 B:'\rdernas och väggytornas färgsättning undersöktes av konservator Thorvald Lindqvist 
som ocksa svarade för de nya barderna. Nya b:'\rder tillverkades även för Aminne, där 
ägaren :'Iren 1955- 1956 lät reparera rummen. Ett fragment och en modell försedda med Th 
Lindqvists anteckningar förvaras pa Aminne. af Hällsrröm 1956. Hyvönen 1974. 
96 Bäcksbacka 1995. 


